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FEMEIE RĂNITĂ GRAV 

ÎNTR-O TRAVERSARE 

IMPRUDENTĂ
NEATENŢIE. O localnică de 

47 de ani din comuna Slobozia Conachi 

a ajuns în stare gravă la spital, miercuri 

dimineaţă, după ce a traversat imprudent 

drumul judeţean care traversează satul 

Izvoarele. > pag. 05

07timp liber
O nouă serie de fi lme 
marca KineDok la 
Muzeul de Artă Vizuală 

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Multă forfotă a fost, ieri, în Por-
tul Galaţi. Nici nu se putea altfel, 
când, tras la cheu, nu departe de 
Palatul Navigaţiei, cu Marele Pa-
voaz arborat, era nici mai mult, 
nici mai puţin decât legendarul bric 
„Mircea”, nava la bordul căreia s-au 

format în ultimele opt decenii, din 
vremea Regelui Carol al II-lea încoa-
ce, generaţiile de aur ale marinăriei 
româneşti! 

Cu adevărat un rege al mărilor, 
biruitor al furtunilor şi cuceri-
tor al… inimilor, bricul „Mircea” 
s-a dezvăluit gălăţenilor în toa-
tă măreţia sa. . foto Bogdan 

Codrescu  > pag. 10/11

03eveniment
Galaţiul cumpără 
în continuare 
mai mult decât vinde

08medicină
Spitalele, obligate 
să afi şeze categoria 
de risc în care se afl ă
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valuta BNR

€4,73 
 

$4,28
 

meteo

19˚ 
Răcirea continuă

Cursul de schimb valutar

la data de 18.09.2019

În ce cartiere 
se demolează 
bateriile de garaje

PESTE 200 DE NOTIFICĂRI TRANSMISE DE PRIMĂRIE > ADMINISTRAŢIE/06

0
4

e
c
o

n
o

m
ie

  
C

u
i 
îi
 e

s
te

 f
ri

c
ă

 

d
e
 b

u
rs

e
le

 d
e
 m

u
n

c
ă
?

publicitate

C
e

z
a

r 
N
ă

s
ta

s
e
  

 
u

d
ir

ec
to

r 
A

JO
F

M

Nu mai puţin de 53 de garaje au fost puse 

la pământ de la începutul anului şi până 

pe 1 septembrie, alte 75 de asemenea 

construcţii s-ar afl a, în prezent, în curs de 

desfi inţare şi alte 102 îşi aşteaptă rândul, 

deţinătorii acestora fi ind deja notifi caţi de 

Primăria municipiului Galaţi să le dărâme.  

. Anca Melinte, foto Bogdan Codrescu

Bricul „Mircea”, de la Galaţi, Bricul „Mircea”, de la Galaţi, 
la expediţia în jurul lumii!la expediţia în jurul lumii!
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editorial
viaţa liberă
Dacă şi Galaţiul ar avea pânze, 
dar nu de păianjen…

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

Culmea, m-a umplut de mânie 
tocmai evenimentul, neobişnuit 
de atractiv, al acostării bricului 
„Mircea” în acest fost mare port 
Galaţi, oraş care nu mai are demult 
nici măcar o mică navă de pasageri. 
Şi nici un muzeu al Marinei, măcar 
cât un coteţ. Iar pe debarcaderul 
„Udrea 1” pentru ambarcaţiuni 
uşoare bate vântul abandonului. 
De ce să-mi pierd eu cumpătul? Păi 
de aia, pentru că am văzut că da, 
se poate: vine un velier celebru în 
portul nostru coclit, ocolit de vasele 
de croazieră (care îşi trimit însă 
turiştii, de la Giurgiuleşti, exact 

într-un sat cu 4.000 de sufl ete în 
costum popular, însă cu izvoare 
pline de nitraţi) şi pe dată Galaţiul 
se buluceşte. Unii au avut răbdare 
să îşi aştepte mult timp rândul, iar 
„tirajul” punţii a ajuns la 1.000 de 
vizitatori pe oră, încă din prima 
zi! Sigur, dacă bricul ar rămâne la 
noi câţiva ani, interesul s-ar mai 
mări, dar trecătorii prin Galaţi ar fi , 
desigur, încântaţi. 

Proprietarul unui vas îmi 
mărturisea că primise oferta 
de a-şi duce nava într-un port 
grecesc turistic, primind chiar 
o indemnizaţie de la primăria 
de acolo, pe lângă câştigul din 
activitatea de restaurant tras la mal 
a vaporului. La deschiderea „uşilor”, 

Victor
 

Cilinca
autorităţile au onorat cum se cuvine 
echipajul care aducea din nou nava 
la ţărmul nostru, după 80 de ani 
în care ea a străbătut mările şi a 
trecut oceanul cu velele în vânt; din 
păcate, nu am avut parte acum şi 
de un exerciţiu de manevrat velele... 
Un astfel de eveniment, dacă este 
bine administrat, în sensul că la 
atâta şi atâta puhoi de oameni te 
poţi aştepta la orice şi trebuie să ai 
ochii cât cepele asupra celor ce se 
pot petrece pe malul aglomerat, 
deci dacă totul iese fără julituri 
şi cozi obositoare, aceasta poate 
aduce chiar benefi cii de imagine 
politicienilor care au avut acum 
meritul principal că… nu s-au 

maxime

“
Nu voi fi  un om 

obişnuit, pentru că 

am dreptul să fi u 

extraordinar

 PETER O’TOOLE

sinaxar
19.09.2019

Sf. Mucenici: Trofi m, Savatie u

şi Dorimedont

înapoi
Cămila din sertarul lui Nuţu

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

 În urma unor percheziții u

la casa lui Nuțu Cămătaru, 
poliţiştii au găsit două maimuţe 
şi o cămilă. Și niciun pește, 
constat eu cu amărăciune. Nici 
cele mai vechi meserii nu și-au 
păstrat fi rma...

M-aș întreba unde ținea  u

intelectualul de moravuri ușoare 
Nuțu acea nenorocită de cămilă. 
Probabil că printr-un sertar, ca 
să n-o descopere nevastă-sa.

Și, totuși, niciun elefant la u

celebrul Cămătaru în bătătură? 
A ajuns sărăcia și unde te aștepți 
mai puțin.

Platforma Netfl ix pare u

interesată de reconstituirile-
fl uviu de la Caracal. Rămâi 
pe fază, urmează serii care te 

vor ține cu sufl etul la gură. Pe 
România TV, de dimineață până 
a doua zi dimineață.

Ceva mai grotesc decât u

reconstituirile din zona în care 
s-au răsturnat mai multe căruțe 
(se pare că toate erau populate 
cu oameni indispuși din punct 
de vedere intelectual) nu cred că 
există în acest colț de continent. 
Iar oamenii de rând consumă 
show-ul, pentru ca o dată la 
patru ani să fi e invitați să pună 
ștampila pe niște buletine de vot.

„Cabină de duș cu cădiță”, u

aceasta este cea mai proaspătă 
și importantă achiziție pentru 
șeful Autorității Electorale 
Permanente, Florin Mitulețu-
Buică. Probabil l-o fi  păcălit 
titulatura instituției pe care o 
conduce: „Bă, dacă e Permanentă, 
înseamnă că trebuie să stau mai 

mult la serviciu, așadar va trebui 
să fac duș o dată la trei-patru 
ore. Și când or veni amantele pe 
capul meu, doar n-o să le fac eu 
programul“.

Impozitarea pensiilor u

speciale a trecut de Senat, dar 
parlamentarii par să scape de 
această caznă. Era culmea să-și 
dea singuri cu tesla. Anunțul ar 
putea suna după cum urmează: 
Oameni buni, am dat următoarea 
lege, conține două subpuncte. 
Unu, pensiile speciale vor fi  
impozitate. Doi, în România 
nu există pensii speciale. La 
revedere, aveți grijă de voi!

Un campion al României la u

box a fost arestat în Belgia, după 
ce a fost prins furând cupru 
alături de doi conaționali. Poate 
că omul încerca să mai facă rost 
de vreo medalie. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Nimic mai adevărat decât constatarea 
(tristă ori veselă) că nenea Ulise a 
fost un aventurier, iar nevasta lui, 
tanti Penelopa, a fost o proastă...că 
l-a tot aşteptat şi l-a tot tânjit atâta 
timp şi atâta vreme, iar el, vai de 
scăfârlia lui de grec viteaz şi infi del, 
umbla după sirene fecioare, sau 
văduve, sau divorţate, sau amante, 
sau naive, sau curve...pur şi simplu! 
Nimic mai adevărat decât constatarea 
că acelaşi erou în ghilimele trebuia 
dat în judecată, dacă grecii au avut 
(vreodată) puterea de a judeca, ţinând 
cont de faptul că au inventat şi au pus 
în practică cea mai parşivă orânduială 
statală: democraţia, adicătelea! 
Şi se vede clar unde au ajuns din 

cauza rapandulei Demos Kratos! Şi 
nu numai ele, neamurile lui Zeus, 
s-au ales cu marele Canci din ceastă 
formă de guvernare prin Puterea 
Poporului! Până şi noi, românii verzi 
ca brazii tăiaţi şi vânduţi de-un hun 
penal, ne-am ales cu-n mare Ciuci 
după Marea Panaramă din Decembrie 
1989! Grecii (nu) mai au nici o şansă 
de a nu intra în colaps, mai devreme 
ori mai târziu, chiar dacă şi-ar vinde 
toate ruinele pe care stau şi vând 
seminţe şi joacă sirtaki! Noi suntem 
deja la baie, pe chituci, pe geantă, cu 
chiloţii în vine, în disoluţie morală şi 
materială! Umblăm aiurea prin case 
şi prin tramvaie şi prin Patrie, dăm 
vina pe Dumnezeu şi îngheţăm ca 
nişte...membri de partid! Mergem la 
secţia de votare şi alegem tot felul de 
tigori şi măgădăi, adică pe-alde Tache 

Farfuridi, Nae Caţavencu, Iordache 
Brânzovenescu, Ştefan Tipătescu...
şi, în special, pe-alde Agamemnon 
Dandanache! Ş-apoi ne punem pe 
Lene şi pe Indiferenţă şi pe Băşcălie...
şi ne ocupăm cu telenovelele şi cu 
fotbalul, două „minuni” ale Lumii 
rătăcite, la fel de tâmpeneşti şi de 
păguboase şi de inutile cum ştiu care 
dărâmătură din Elada! 
    Asta facem, fraţilor, în loc 
să fugărim Democraţia peste 
Mediterană şi să-l luăm pe Orfeu să 
ne cânte! „vezi statuie în mişcare?/ e 
a lui...fi indcă n-are/ loc de vis şi loc 
de stare!/ care lui? (ce întrebare!).../ 
cel sărac de tot şi toate!/...(n-are nici 
măcar păcate!).../ are numai nişte 
zile,/ numai versuri termopile,/ 
numai chire, chiraline,/ şi lavande, 
şi sulfi ne,/ numai tare mult şi 

bine,/ oarecare, oarecine.../ stele 
perpendiculare/ şi poeme trafalgare,/ 
şoapte de sirene fripte/ printre scylle 
şi caribde,/ are chiar ce nu se ştie:/ loc 
de veci în ciocârlie!.../ ş-are chiar ce 
nu se poate:/ imponderabilitate!// vezi 
statuie în mişcare?/ el e: mort prin 
amânare,/ viu prin şeherazadare,/ 
zeul (des)fătării rare!.../ oare cine, 
oare care,/ prin ce fel de întâmplare/ 
l-ar putea întoarce unde/ muguresc 
prime secunde/ şi scânceşte punctul? 
iată,/ primul tot cum se arată/ a fi  
chiar ce-a fost să fi e:/ loc de veci în 
ciocârlie,/ loc de vis printre petunii,/ 
printre dangătele lunii,/ sclavul 
drumului de care/ şi-al cireşelor 
amare!/ şi din dealuri şi din vale/ 
vin vibraţii catedrale!.../ fi rii sale 
timp îngâne-i!.../ este strigătul 
fântânei!”//...Nu?  .

tragedia
Strigătul Fântânii

divina

opus acostării. Cât aş fi  aplaudat 
dacă astfel de iniţiative ar veni şi 
de la noi! Să invităm, să provocăm 
astfel de lucruri. Am putea vedea 
zburând baloane peste fl uviu, am 
putea primi o navă străină invitată 
etc. De Ziua Marinei, îşi fac pomană 
brăilenii, împrumutându-ne vasele 
de război, Pânzarul zace mâncat 
de şobolanii nepăsării, la atâta 
lăţime de Dunăre nu avem vara, nu 
regate, ca la Constanţa, însă măcar 
concursuri cu bărci. În loc să-şi 
cumpere trei maşini scumpe, unii 
s-ar mulţumi poate cu două şi cu o 
barcă, cu motor. Iar omul mai sărac, 
cu una cu vâsle. Ne trebuie mai 
multă îndrăzneală şi nebunie, că 
interes public avem! .

nec plus ultra
TREI încolo 

şi DOI încoace (II)

ION ZIMBRU (PASTEL IREVERSIBIL) 

    Cu lemne de la tata mi-am făcut

    o punte-nspre secunda următoare –

    o scară până-n vis, până la cer,

    până la steaua mea cea-ntâmplătoare,

    să pot ajunge (noaptea) lângă ea,

    fi indcă (ziua) doarme, nu se vede,

    s-o şterg de praf, de pulbere, de scrum,

    poate mi-ajunge până la perete,

    până la uşa care s-a deschis

    mereu şi larg şi mult şi primitoare,

    mereu cu mama şi cu tata-n prag:

    doi sfi nţi scoborâtori din cale-n dare!

     

    Doi călători care au fost...şi sunt

    lumina mea de toamnă majestoasă –

    doi sâmburi sacri, vrednici şi străbuni

    la poarta celor şapte ani de-acasă! 

pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona CotârleţAR
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Galaţiul cumpără 
în continuare 
mai mult decât vinde
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Bunurile pe care judeţul Galaţi le 

importă depăşesc în continuare 

ca valoare mărfurile pe care 

le trimitem la export. Faptul 

că aducem din afară multe 

materii prime şi că trimitem pe 

pieţele străine produse fi nite 

cu valoare adăugată nu este de 

ajuns pentru a înclina balanţa 

comercială a judeţului nostru în 

favoarea exporturilor. 

În aprilie a.c., agenţii econo-
mici gălăţeni au exportat măr-
furi în valoare de 95.226.000 de 
euro, în creştere cu 4,2 la sută în 
comparaţie cu aprilie 2018, dar 

cu peste zece puncte procentua-
le mai puţin faţă de luna martie 
a acestui an. „Bunurile proveni-
te din Galaţi au ajuns în Turcia 
(aprox. 40 la sută – n.r.), Bulgaria 
(8 la sută – n.r.), Polonia, Egipt, 
Portugalia, Macedonia şi Italia”, 
se arată într-un bilanţ al Direcţi-
ei Judeţene de Statistică (DJS) Ga-
laţi. Trei sferturi din exporturile 
realizate în aprilie au constat în 
metale comune şi în articole pro-
venite din acestea, zece la sută, 
produse vegetale, 5,5 la sută, 
grăsimi şi uleiuri animale sau 
vegetale, aproape cinci la sută, 
maşini, aparate şi echipamente 
electrice.

În privinţa importurilor, Ga-
laţiul a cumpărat în aprilie 2019 

produse din afara graniţelor în 
valoare de puţin peste o sută de 
milioane de euro. Faţă de aprilie 
2018, importurile au crescut cu 
15 la sută, iar faţă de martie 2019 
au cunoscut o scădere de 17,5 la 
sută. „Principalii parteneri co-
merciali ai Galaţiului au fost: 
Ucraina, Polonia, Rusia, Brazilia, 
Turcia, Olanda, Italia şi Bulgaria“, 
potrivit DJS Galaţi. Am importat 
în special materii prime pentru 
industria siderurgică, maşini, 
aparate şi unelte electrice, pre-
cum şi produse chimice, alimen-
te şi materiale de construcţii. Ba-
lanţa comercială a înclinat astfel 
din nou în favoarea importurilor, 
defi citul fi ind de aproape cinci 
milioane de euro.

 Importurile trag mai greu 
şi la nivel naţional 

În primele 11 luni ale anului 
trecut (ultimele date disponibile - 
n.r.), Argeşul, Timişul, Oltul, Sibi-
ul şi Alba s-au situat în topul jude-
ţelor cu balanţă pozitivă în ceea 
ce priveşte valoarea importurilor 
şi a exporturilor, conform Insti-
tutului Naţional de Statistică. La 
polul opus se găsea municipiul 
Bucureşti, cu un defi cit export-
import de aproape 12 miliarde 
de euro. În intervalul ianuarie-
noiembrie 2018, judeţul Galaţi 
a importat mărfuri în valoare 
de aproape un miliard şi 200 de 
milioane de euro, cu aproximativ 
180 de milioane de euro mai mult 
decât a exportat. .

BALANŢĂ IMPORT-EXPORT  .  COMERŢ

Industria siderurgică rămâne fanionul economiei gălăţene u

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un tânăr de 19 ani din Galaţi, 
proaspăt deţinător de permis, ris-
că să devină pieton pentru multă 
vreme după ce a fost implicat într-
un accident rutier pe care a refu-
zat să şi-l asume. Şoferul a ajuns 
să dea socoteală pentru că a lovit 
un pieton care traversa strada Ba-
sarabiei după circa două ore de la 
eveniment şi asta deoarece, ime-

diat după ce l-a acroşat pe bărba-
tul în vârstă de 48 de ani, a fugit. 
Poliţiştii au putut iniţial doar să 
consemneze că pietonul traversase 
neregulamentar şi că a fost rănit 
uşor, neavând nevoie de interna-
re. Imediat după ce l-au identifi cat 
pe conducătorul auto, agenţii l-au 
testat, rezultând că acesta nu con-
sumase alcool. Tânărul este acum 
cercetat pentru vătămare corpo-
rală din culpă şi părăsirea locului 
accidentului.  .

accident
A lovit un pieton neatent şi a fugit 

 GĂLĂŢEAN 

BĂUT DEPISTAT 

ÎN TRAFICUL 

BRĂILEAN 
PENAL. Pe timpul 

desfăşurării unei misiuni specifi ce 

de supraveghere şi control, un 

echipaj al poliţiei de frontieră din 

cadrul Sectorului Brăila – I.T.P.F. Iaşi 

a oprit, pe o arteră din municipiul 

Brăila, un autoturism marca Opel 

Astra, condus de gălăţeanul M.T., 

în vârstă de 29 de ani. Cu ocazia 

efectuării controlului, oamenii legii au 

constatat că bărbatul emana halenă 

alcoolică. Astfel, în conformitate 

cu prevederile legale în vigoare, 

acesta a fost testat cu un aparat 

etilotest, de către lucrători din cadrul 

Serviciului Rutier Brăila, rezultând 

o concentraţie de 0,92 mg/l alcool 

pur în aerul expirat. Ulterior, bărbatul 

a refuzat să se supună prelevării de 

mostre biologice în vederea stabilirii 

cu exactitate a alcoolemiei.  În cauză 

se efectuează cercetări sub aspectul 

săvârşirii infracţiunii de refuz sau 

sustragere de la prelevarea de probe 

biologice.  . T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 19 sep-

tembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Frunzei, Tecuci 

şi Calea Prutului. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Braniştea şi Iveşti, iar pe DN 26 

în localităţile Tătarca şi Cavadi-

neşti. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Berheci, iar pe DJ 251, 

la Schela şi Cudalbi.                                 

. M. Constandache
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 PACTUL PENTRU 

BUNĂSTAREA 

ROMÂNILOR, 

UN DOCUMENT 

POPULIST
SINDICATE. Liderul 
confederaţiei sindicale Cartel Alfa, 
Bogdan Hossu, a afi rmat, într-un 
comunicat de presă, că pactul pentru 
bunăstarea românilor propus de PSD 
este „un document ipocrit, populist”, 
care uită de mare parte din cetăţeni și 
nu are în vedere probleme importante, 
precum reformarea sistemului de 
impozitare și modifi carea legislaţiei 
muncii. Pactul propune realizarea 
unui consens politic asupra unui set 
de măsuri pentru „creșterea nivelului 
de trai în România” și angajamentul 
de a „nu aduce atingere în niciun 
fel bunăstării românilor”. „Doar că, 
atunci când vorbește despre salariile 
românilor, PSD se referă la respectarea 
parţială a drepturilor salariaţilor din 
sistemul public, lăsând ambiguu a 
se înţelege că vor fi  în continuare 
îngheţate anumite drepturi salariale și 
fără să menţioneze deloc salarizarea 
precară din sistemul economic, unde 
lipsa negocierii colective, blocată de 
Legea 62 a dialogului social, menţine 
salariile la un nivel foarte scăzut. 
Democraţia la locul de muncă, dreptul 
neîngrădit al lucrătorilor la asociere 
și negociere colectivă sunt elemente 
care determină o distribuţie echilibrată 
a rezultatelor economice”, a mai spus 

Hossu. . C.L. 

Cezar Năstase, director executiv al AJOFM Galaţiu

Protestele 
de la CFR, 
suspendate

DISCUŢII. Sindicatele feroviare 

au suspendat pichetările programate în 

faţa Guvernului și a Ministerului Trans-

porturilor, după întâlnirea cu ministrul 

Răzvan Cuc și directorii generali ai celor 

trei companii CFR. În cadrul discuţiilor 

s-a stabilit că, în perioada următoare, vor 

fi  programate noi întâlniri, cu ministrul Fi-

nanţelor, Eugen Teodorovici, și premierul 

Viorica Dăncilă. Sindicaliștii de la CFR 

sunt nemulţumiţi din cauza lipsei de in-

vestiţii și a stării în care se afl ă vagoanele 

și locomotivele, care creează condiţii 

grele de muncă pentru angajaţi.  . C.L.

Cui îi este frică 
de bursele de muncă?
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Luna viitoare, pe 18 octombrie, 

va avea loc o nouă ediţie a 

Bursei locurilor de muncă 

pentru absolvenţi, organizată 

de Agenţia Judeţeană pentru 

Ocuparea Forţei de Muncă 

(AJOFM) Galaţi. În municipiul 

Galaţi, bursa se va desfăşura 

în Sala paşilor pierduţi a 

Universităţii „Dunărea de Jos” 

din str. Domnească nr. 47, iar la 

Tecuci, în sediul Agenţiei Locale 

de Ocupare a Forţei de Muncă, 

din str. Mihail Kogălniceanu nr. 

60, bl. A2. 

A devenit o tradiţie ca, în 
toamna fi ecărui an, AJOFM Galaţi 
să organizeze Bursa locurilor de 
muncă pentru absolvenţi. Astfel 
de evenimente reprezintă o bună 
oportunitate pentru angajatori 
de a-şi promova fi rmele şi ofer-
tele de locuri de muncă pe care 
le au, dar le oferă şi posibilitatea 
concretă de a interacţiona direct 
cu cei afl aţi în căutarea unui loc 
de muncă, în special absolvenţi, 
putând astfel să selecteze persoa-
nele care corespund exigenţelor 
companiilor respective.

 Numărul fi rmelor 
participante, în scădere  

Conform datelor furnizate de 
AJOFM Galaţi, numărul fi rmelor 
participante la Bursele pentru ab-

solvenţi din ultimii cinci ani a cu-
noscut o scădere uşoară, dar con-
tinuă. Astfel, dacă în anul 2014 
au participat cu standuri 100 de 
fi rme (din 2.344 contactate), în 
2015 au venit 85, în 2016 - 71, în 
2017 - 70, iar anul trecut, în 2018, 
s-a înregistrat cel mai mic număr 
de fi rme participante - 65. Numă-
rul locurilor de muncă oferite la 
aceste ediţii a oscilat uşor în ju-
rul cifrei de 1.000, cu o singură 
excepţie notabilă, în 2017, când 
au fost 2.282, mai multe chiar 
decât numărul vizitatorilor înre-
gistraţi la acea ediţie.

 Numărul gălăţenilor intere-
saţi să-şi găsească joburi a fost 
relativ constant în ultimii cinci 
ani, de aproximativ 1.000 la fi e-
care ediţie. Cât priveşte numărul 
persoanelor încadrate în urma 
burselor pentru absolvenţi, cele 
mai multe s-au înregistrat în 2014 
(240 de angajări, din 920 de par-
ticipanţi), iar cele mai puţine au 
fost în 2015 (55 din 1.080). La edi-
ţia de anul trecut, au fost angajaţi 
156 din cei 960 de participanţi.

 „Numărul agenţilor econo-
mici participanţi la burse este re-
lativ mic (între 65 şi 100), compa-
rativ cu cel al agenţilor economici 
contactaţi. De regulă, sunt agenţi 
economici care accesează destul 
de des serviciile AJOFM (pentru 
recrutare personal, comunicare 
locuri de muncă vacante, solicita-
re facilităţi pentru subvenţiona-
rea locurilor de muncă). Tendinţa 

următoarelor burse ce vor fi  or-
ganizate de agenţie va fi  aceea de 
creştere a nivelului de încredere 
al agenţilor economici în ceea ce 
reprezintă astfel de acţiuni. Pen-
tru că Bursa locurilor de muncă 
se doreşte a fi   un demers util 
angajatorilor, în ceea ce priveşte 
necesarul de forţă de muncă ca-
lifi cată”, ne-a declarat directorul 
executiv al AJOFM Galaţi, Cezar 
Năstase. 

 Absolvenţii, în general 
slab pregătiţi practic 

Domeniile de activitate în care 
fi rmele participante funcţionea-
ză (conform  codului CAEN), sunt 
destul de variate. Ele pornesc de 
la comerţ şi construcţii, trec prin 
industria textilă, alimentară şi 
cea metalurgică şi ajung la elec-
tronică, servicii de investigaţie şi 
protecţie, telecomunicaţii, cerce-
tare-dezvoltare şi intermedieri 
fi nanciare. 

Datele statistice ale AJOFM in-
dică o lipsă a forţei de muncă cali-
fi cate în domenii precum fabrica-
rea articolelor de îmbrăcăminte, 
industria alimentară, telecomu-
nicaţii, hoteluri şi alte facilităţi 
de cazare, arhitectură şi ingine-
rie, construcţii, fabricarea de ma-
şini, utilaje şi echipamente.

 Conform lui Cezar Năstase, au 
fost identifi cate şi problemele cu 
care se confruntă piaţa locală a 
muncii: „S-a constatat, în gene-
ral, slaba pregătire practică a ab-

solvenţilor de învăţământ, în con-
diţiile în care agenţii economici 
solicită preponderent persoane 
cu nivel de califi care înalt. De 
asemenea, atitudinea nepotrivită 
cu care se prezintă la angajatori, 
care doresc persoane proactive, 
receptive în acumularea de noi 
cunoştinţe şi dobândirea de noi 
competenţe. 

Alte probleme sunt deprofe-
sionalizarea unei mari părţi a 
populaţiei active civile, cauzată 
de perioade îndelungate de inac-
tivitate, precum şi necompetitivi-
tatea forţei de muncă, respectiv 
ponderea mare a şomerilor care 
nu deţin o profesie”.

 În topul locurilor de muncă 
oferite în ultimii cinci ani per-
soanelor fără studii superioare 
se afl ă meseriile de confecţioner 
textile, sudor, electrician, munci-
tor necalifi cat, agent penitenciar, 
lăcătuş construcţii metalice şi 
navale, ucenic, tubulator naval, 
confecţioner cablaje. 

În ceea ce priveşte gălăţenii cu 
studii superioare, acestora le-au 
fost oferite posturi precum cele 
de inginer mecanic, inginer pro-
ducţie, inginer electrotehnist, 
inginer automatist, inginer in-
dustria alimentară, consultant 
fi nanciar, ofi ţer penitenciar, in-
spector SSM, programator IT. .

ÎN OCTOMBRIE, O NOUĂ EDIŢIE PENTRU ABSOLVENŢI  .  AJOFM
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Gările, curăţate de hoţi 
şi cerşetori 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Timp de patru ore, principalele 

staţii CFR din Galaţi au fost sub 

asediul poliţiştilor care s-au 

aliniat unei acţiuni naţionale de 

"purifi care“ a gărilor de pericole: 

hoţii, cerşetorii, negustorii 

ambulanţi, dar şi taximetriştii 

au fost în vizorul echipelor 

mixte formate din agenţi de la 

Ordine Publică şi de la Poliţia 

Transporturi. 

35 de poliţişti au împânzit sta-
ţiile de la Galați, Tecuci Nord și Te-
cuci Sud, Barboși – călători și Târ-
gu Bujor, unde au verifi cat 142 de 
autoturisme şi au legitimat peste 
50 de persoane. În urma verifi că-
rilor, au constatat zeci de nereguli 
pentru care au aplicat amenzi şi 
au reţinut permise de conducere 

şi certifi cate de înmatriculare de 
la şoferii prinşi în ofsaid. "Au fost 
aplicate 76 de amenzi pentru fap-
te contravenționale privind încăl-
carea ordinii și liniștii publice, 
circulația pe drumurile publice, 
transportul în regim de taxi, 
activități de producție, comerț 
sau prestări de servicii ilicite, va-
loarea totală a acestora fi ind de 
peste 8.500 de lei. Totodată au fost 
reținute cinci permise de condu-

cere și retrase trei certifi cate de 
înmatriculare“, a precizat cms. 
şef Gabriela Costin, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi. 

Acţiunea de miercuri dimi-
neaţă, denumită "Clean Stations“, 
a fost derulată în toată ţara, sub 
coordonarea Direcţiei Poliţiei 
Transporturi şi la ea au participat 
peste 400 de poliţişti care au ve-
rifi cat 342 de staţii de cale ferată 
şi zonele adiacente acestora.  .

ÎNTR-O ACŢIUNE DESFĂȘURATĂ LA NIVEL NAŢIONAL  .  RAZIE

uu foto IPJ Galaţifoto IPJ Galaţi

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

O localnică de 47 de ani din 
comuna Slobozia Conachi a ajuns 
în stare gravă la spital, miercuri 
dimineaţă, după ce a traversat 
imprudent drumul judeţean 
care traversează satul Izvoarele. 
Cu toate că DJ 255, care face legă-
tura între DN 25 şi Slobozia Co-
nachi, a devenit foarte aglomerat 
ca urmare a închiderii, până la 
fi nele acestei luni, a unei porţi-
uni de DJ 251, femeia nu şi-a luat 
toate măsurile de precauţie când 
a vrut să treacă strada la prime-

le ore ale dimineţii. A traversat 
printr-un loc nemarcat şi nici nu 
s-a asigurat, nimerind în calea 
unei maşini conduse de un bărbat 
de 59 de ani, care venea dinspre 
Independenţa. În urma impactu-
lui cu autoturismul şi asfaltul, 
femeia s-a ales cu leziuni foarte 
grave, medicii stabilind că a su-
ferit multiple fracturi de gambă, 
bazin şi alte traumatisme. Ea a 
fost transportată la spital, unde 
a şi rămas internată. Poliţiştii au 
constatat că şoferul nu consuma-
se alcool şi au deschis un dosar 
penal pentru vătămare corporală 
din culpă. .

 500 DE EURO 

PENTRU                      

UN PERMIS FALS 
ANCHETĂ. În Punctul 

de Trecere a Frontierei Oancea 

– I.T.P.F. Iaşi s-a prezentat, pentru 

efectuarea formalităţilor de control, 

la volanul unui autoturism marca 

Volskwagen, cetăţeanul ucrainean 

K.R., în vârstă de 41 de ani.  Bărbatul 

a prezentat la controlul de frontieră 

un permis de conducere cu 

însemnele autorităţilor din Ucraina, 

care nu îndeplinea condiţiile de 

formă şi fond ale unuia autentic, fi ind 

fals. Cu privire la cele constatate, 

ucraineanul a declarat că a procurat 

documentul prezentat la control, 

din Ucraina, în schimbul sumei de 

500 de dolari. În cauză, poliţiştii 

de frontieră efectuează cercetări 

sub aspectul săvârşirii infracţiunilor 

de  conducere pe drumurile 

publice a unui vehicul de către o 

persoană care nu posedă permis de 

conducere şi uz de fals, la fi nalizare 

urmând a fi  dispuse măsurile legale 

care se impun.  . T.M. 

207.1445OO

gram aur

4.3067 UU
franc elveţian gra

4.2876UU

dolardol

4.7354OO

euro

neatenţie
Femeie rănită grav într-o traversare imprudentă

    uu foto GSDGfoto GSDG
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Escaladă 
în Parcul 
„Eminescu“

JOACĂ. Deşi rolul lor este pur deco-

rativ, rocăriile şi cascada cu grotă din Parcul 

„Eminescu” au ajuns zone de escaladă 

pentru copiii dornici de aventură. Dovadă 

cei doi puşti pe care i-am surprins cocoţaţi 

pe grotă, sub ochii mamei care le-a făcut şi 

poză. Imagini similare au apărut şi pe Face-

book, stârnind valuri de comentarii, mai mult 

sau mai puţin indignate. Dincolo de faptul că 

puştii s-ar putea accidenta într-o astfel de 

ascensiune, este o realitate necesitatea unui 

parc de aventură adevărat, pentru că locurile 

de joacă amenajate în prezent sunt destinate 

doar prichindeilor. . A.M.  

În ce cartiere se demolează 
bateriile de garaje

PESTE 200 DE NOTIFICĂRI TRANSMISE DE PRIMĂRIE  .  RESTRUCTURARE

’
S-a cerut 

eliberarea 

amplasamentelor 

în vederea 

executării unor 

lucrări de investiţii, 

reparaţii la trotuare, 

parcări şi carosabil
COMUNICAT                
PRIMĂRIA GALAŢI

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 53 de garaje 

au fost puse la pământ de la 

începutul anului şi până pe 1 

septembrie, alte 75 de asemenea 

construcţii s-ar afl a, în prezent, 

în curs de desfi inţare şi alte 102 

îşi aşteaptă rândul, deţinătorii 

acestora fi ind deja notifi caţi de 

Primăria municipiului Galaţi să 

le dărâme. Cel puţin aşa susţine 

administraţia locală, căreia 

i-am cerut, în baza liberului 

acces la informaţiile de interes 

public, date clare privind situaţia 

garajelor care au fost sau ar 

urma să fi e demolate, dar şi ce 

anume se va amenaja în locul lor. 

Organizate în baterii mai mari 
sau mai mici, cu boltă de viţă-de- 
vie sau cu grătar, construite din 
zidărie sau fi er, pe foste locuri 
de joacă, spaţii verzi sau terenuri 
rămase între blocuri, garajele 
constituie una dintre anomaliile 
arhitectonice ale Galaţiului. Exis-
tenţa lor i-a împărţit întotdeauna 
pe gălăţeni în două: unii care cer 
vehement desfi inţarea lor şi ame-
najarea unor parcări civilizate, a 
unor zone verzi sau părculeţe, şi 
alţii care consideră că utilitatea 
garajelor este de netăgăduit. Din 
păcate, cele mai multe garaje nici 
măcar nu adăpostesc autoturis-
me, ci au devenit cămări pentru 
murături, debarale pentru vechi-
turi, ba chiar sedii şi magazii pen-
tru mici afaceri de cartier.

 La începutul mandatului său 
de primar, Ionuţ Pucheanu a de-
clarat în repetate rânduri că nu 
va demola garaje până când nu 
va exista, pentru zona respecti-
vă, un proiect de amenajare cu 
fi nanţare asigurată. Tocmai pen-
tru a evita situaţiile neplăcute în 
care ruinele şi beciurile garajelor 
amestecate cu gunoaie şi resturi 

de materiale  de construcţii au tro-
nat luni de zile în locul bateriilor 
demolate. Nu mai puţin adevărat 
este că nici deţinătorii construc-
ţiilor provizorii nu se sinchisesc 
să aducă terenul la starea în care 
era înainte de ridicarea garajului 
şi lasă în urmă adevărate perico-
le publice: gropile neastupate ale 
beciurilor, resturi de platforme şi 
pereţi, mizerie cât cuprinde!

 Ce garaje au căzut 
Conform Primăriei Galaţi, în 

perioada 1 ianuarie - 1 septem-
brie 2019, au fost transmise nu 
mai puţin de 128 de notifi cări 
pentru desfi inţarea construcţii-
lor cu destinaţia de garaje.

 Până la această dată, susţine 
administraţia locală, au fost desfi -

inţate efectiv 53 de construcţii cu 
destinaţia de garaj. Potrivit sursei 
citate, este vorba despre cele din: 
Ţiglina II, bloc D4 - 16 garaje; Micro 
39C, blocurile G-C9 - zece garaje; 
Micro 19, Colegiul Economic - trei 
garaje; Micro 17, blocurile I-E4-E5 
şi G1-G2-G3 - 24 de garaje.

 Nu ştim cum arată celelalte 
zone, dar, din păcate, desfi inţarea 
garajelor de la Colegiul Economic 
a lăsat în urmă o imagine oribi-
lă: un beci umplut cu tot felul de 
gunoaie, printre care şi un rest 
de bazin de WC spart, materia-
le de construcţie şi o suprafaţă 
calamitată.

 În curs de desfi inţare 
Conform Primăriei, în baza 

aceloraşi notifi cări transmise, 

s-ar afl a în curs de desfi inţare 
alte 75 de garaje. Nu mai puţin 
de 31 dintre acestea ocupau in-
util zona cuprinsă între Şcoala 
Generală „Mihail Sadoveanu“ şi 
blocul F4 din Micro 16. Inten-
ţia autorităţilor este de a oferi 
locuri de parcare gălățenilor 
de la blocurile din zonă sau 
părinților care își aduc copiii la 
școală. Alte 19 construcţii des-
pre care Primăria spune că sunt 
în curs de demolare se afl ă în 
Micro 39C, blocul A9. În Micro 
16, la blocurile F5-SC, sunt viza-
te de buldozere 18 garaje, iar în 
Siderurgiştilor Vest, blocurile 
9C-9D-9E - alte şapte construcţii 
provizorii.

 102, pe lista de aşteptare 
Conform Primăriei, din 6 sep-

tembrie şi până în prezent, au fi  
fost emise şi transmise 102 noti-
fi cări pentru desfi inţarea garaje-
lor în alte trei cartiere. Cele mai 
multe - în număr de 40 - se afl ă 
în Micro 21, zona blocurilor PR4-
G22-X5-N11. Alte 37 de asemenea 
construcţii ocupă zona din faţa 
blocului B2 din Ţiglina II. Celelal-
te 25 se afl ă în Mazepa, pe strada 
Vlad Ţepeş, zona blocurilor A1-
A2-A3.

„Notifi cările au fost emise ca 
urmare a adreselor transmise de 
către Direcţia Dezvoltare, Infra-
structură şi Lucrări Publice - Ser-
viciul reparaţii străzi şi imobile, 
prin care s-a cerut eliberarea 
amplasamentelor în vederea exe-
cutării unor lucrări de investiţii, 
reparaţii la trotuare, parcări şi 
carosabil“, ne-a comunicat Pri-
măria Galaţi.

 Rămâne de văzut cât de repede 
vor cădea cele 102 garaje şi cât de ra-
pid vor demara amenajările urba-
ne prevăzute în locul lor. Cert este 
că, la fi nele anului, oraşul ar trebui 
să fi e mai „sărac“ cu 230 de gara-
je. .   foto Bogdan CodrescuAR
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 OVER,                         

LIVE LA GOSSIP
HITURI. „Ceva Pink Floyd, 

ceva Santana şi Bob Marley, 

să amintim şi de Queen, numai 

hituri celebre, asezonate cu un 

ambient fain, deci o seară numai 

bună de relaxare“, promit băieţii 

de la Over, invitându-i pe gălăţeni 

astăzi, 19 septembrie, de la ora 

20,30, pe terasa de la Gossip Cafe.

Victor Udreş - chitară, voce, Dan 

Ioan - bas, voce, Ionică Fălcaru - 

chitară, voce, Virgil Petrescu - tobe, 

percuţie reprezintă componenţa 

Over Band la concertul de astăzi.

Intrarea este liberă.  . R.A.P.

  DULCIURI                 

DE CASĂ                   

ŞI O VIAŢĂ                 

MAI BUNĂ
UMANITAR. Dacă vă 

e dor de gustul copilăriei, cel al 

prăjiturilor de casă și al bunătăţilor 

din cămara bunicii și doriţi, 

totodată, să sprijiniţi copiii speciali 

în lupta împotriva autismului, 

sunteţi aşteptaţi duminică, 22 

septembrie, începând cu ora 

10,00, până la ora 15,00, la sediul 

APCA (strada Maior Fotea Iancu 

nr. 46), pentru a vă îndulci cu 

prăjituri şi cu un bine. Vânzarea 

dulciurilor se va face în scop 

caritabil, cumpărătorii sprijinind 

astfel funcţionarea Centrului 

de recuperare ‘’Curcubeu’’, în 

care zeci de copii cu autism 

benefi ciază zi de zi de ajutor 

specializat. Detalii suplimentare 

despre eveniment puteţi afl a la 

numerele de telefon 0752.675.454, 

pe e-mailul autism.galati@gmail.

com sau pe pagina de Facebook a 

evenimentului.  . R.A.P. 

„Zile nebune“, 
la Muzeul 
de Artă Vizuală
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Muzeul de Artă Vizuală Galaţi 

va găzdui începând de astăzi, 

19 septembrie, în fi ecare joi, 

de la ora 18,00, până pe 7 

noiembrie, o nouă serie de opt 

fi lme documentare, în cadrul  

proiectului KineDok. 

Gălăţenii sunt aşteptaţi să 
vizioneze următoarele proiecţii: 
"Zile nebune’’ - 19 septembrie, 
"Miniatură pentru pian’’ - 26 
septembrie, "Exit’’- 3 octombrie, 
"Martorii lui Putin’’ - 10 octom-
brie, "Ultimul autoportret’’ - 17 
octombrie, "Ouăle lui Tarzan’’ - 24 
octombrie,  "Regele skate’’  - 31 
octombrie, "Josipa, te iubesc’’  - 7 
noiembrie.

Astăzi, de la ora 18,00, a fost 
programat documentarul "Zile 
nebune“ (Croaţia, Slovenia, 2018), 
în regia lui Damian Nenadić.

"Zile nebune“ ne introduce 
în lumea ascunsă și extrem de 
întunecată a celor cu dereglări 
psihice, pe care societatea îi res-
pinge fără ezitare și îi transformă 
în pacienţi. Mladen și Maja, afl aţi 
la vârsta maturităţii, s-au trezit 
prinși într-o capcană, între fan-
tomele trecutului și mormanele 
de medicamente pe care medicii 
lor, în loc de discuţii terapeutice, 
continuă să li le prescrie. La fel ca 
în multe alte situaţii, reacţia soci-
etăţii a fost, previzibil, de a-i lăsa 
pe seama sistemului medical ce 
i-a transformat în dependenţi de 
farmaceutice. Cu un fi n spirit de 
observaţie, "Zile nebune“ le sur-
prinde starea de singurătate, cei 
doi fi ind prinși într-un cerc vicios 
al respingerii și al sentimentului 

de vinovăţie, încercând, în același 
timp, să lupte cu societatea care 
i-a stigmatizat. În parcursul lor, 
vor fi  nevoiţi să înfrunte nu nu-
mai fantomele trecutului, dar și 
normele dominante ale prezen-
tului, potrivit cărora tot ceea ce 
nu este ușor de înţeles pentru 
oameni e considerat diabolic. 
Din toate aceste momente, capta-
te din vieţile aproape pierdute și 
uitate ale celor doi, se desprinde 
o întrebare - cine e de fapt alienat 
aici?

Damian Nenadić a primit 
din partea Academiei de Arte 
Dramatice din Zagreb diploma 
de director de imagine și foto-

graf, iar în prezent activează ca 
fotograf și director de imagine 
freelance. Și-a expus lucrările în 
diverse platforme media, fi ind 
interesat să exploreze raportul 
dintre om și natură. Înainte 
să-și găsească drumul în dome-
niul fi lmului și al artei contem-
porane, Damian şi-a încheiat 
și studiile în știinţele naturii, 
specializându-se în Ecologie, în 
cadrul Universităţii din Zagreb. 
"Zile nebune“ e primul lui docu-
mentar de lungmetraj, urmând 
după documentarul de scurtme-
traj "Artist on Vacation“ (2015), 
coregizat  alături  de  Sandra 
Bastašić. .

gratis
Vernisaj şi concert la Muzeul Eparhial

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Muzeul Istoriei, Culturii și 
Spiritualităţii Creștine de la Du-
nărea de Jos va fi  gazda unui du-
blu eveniment cultural, astăzi, 
19 septembrie, începând cu ora 
18,00: vernisajul expoziţiei tem-
porare "Mir și borangic“, sem-
nată Camelia Ionescu Popa, şi 
un recital extraordinar susţinut 
de Cătălin Răducanu, unul dintre 
cei mai valoroși tineri pianiști ai 

României. La evenimentul orga-
nizat în colaborare cu Asociaţia 
"Pro Valores“, intrarea este libe-
ră, în limita locurilor disponibi-
le, accesul făcându-se prin strada 
Domnească nr. 141, începând cu 
ora 17,15.

Artista Camelia Ionescu Popa 
are studii la Galaţi, București și 
în Italia, unde a și pictat în sfi n-
te locașuri, alături de soţul său, 
zugravul de biserici Ioan Popa. 
Născută pe 16 ianuarie 1979, la 
Galaţi, Camelia Ionescu Popa 

şi-a început studiile de speciali-
tate la Liceul de Artă "Dimitrie 
Cuclin“, urmând apoi cursurile 
Universităţii Naţionale de Artă, 
București.

Pianistul Cătălin Răducanu a 
obţinut peste 20 de premii la con-
cursuri naţionale și internaţio-
nale. A fost bursier al Fundaţiei 
"Principesa Margareta“, precum și 
al UNIMIR. A susţinut recitaluri 
în Germania, Italia și în foarte 
multe spaţii culturale românești. 
Din anul 2017 este membru al an-

samblului "Traffi c Strings“ și, de 
asemenea, face parte din proiec-
tul "Connectarts“, de promovare 
a tinerilor muzicieni, susţinut de 
Asociaţia Culturală "Izvor“. Cătă-
lin Răducanu propune un program 
inedit care îmbină armoniile cla-
sice, cu sonorităţile contempora-
ne. Vor putea fi  audiate alături de 
opusuri de Frederic Chopin, Ale-
xandr Skriabin și Claude Debussy, 
piese de Thelonius Monk, George 
Gershwin, Chick Corea sau Stevie 
Wonder. .

ÎNCEPE O NOUĂ SERIE DE FILME MARCA KINEDOK  .  DOCUMENTAR evenimente

Rock 
polonez,          
la 55 Pub

LIVE. Un concert rock 

susţinut de Violka & South 

Breakers va avea loc astăzi, 19 

septembrie, începând cu ora 

21,00, în 55 Pub.  South Brea-

kers este un grup de pop-rock 

din Nowy Sacz, condus de o 

cântăreaţă carismatică - Vio-

lka Marcinkiewicz, care este 

pe scenă de la vârsta de şase 

ani. Este semifi nalistă de două 

ori a programului „Must Be The 

Music“, precum și participantă 

la „Vocea Poloniei“.  . R.A.P.AR
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Spitalele, obligate 
să afişeze categoria 
de risc în care se află
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Toate unităţile sanitare din ţară 

sunt obligate, începând de ieri, 

18 septembrie, să afi şeze, la 

intrare, în maximum 30 de zile, 

categoria de acreditare sau 

dacă sunt în curs de evaluare 

de către Autoritatea Naţională 

de Management al Calităţii în 

Sănătate. Până acum, cele mai 

multe spitale şi clinici au fost 

acreditate cu recomandări, 

rezerve şi cu încredere scăzută. 

Toate spitalele şi clinicile din 
ţară, de stat sau private, sunt 
obligate astfel să afi şeze stadiul 
acreditării şi categoria de acredi-
tare în care au fost încadrate de 

comisia de evaluare a Autorităţii 
Naţionale de Management al Ca-
lităţii în Sănătate (ANMCS). Acre-
ditarea se obţine doar dacă uni-
tăţile au îndeplinit standarde de 
calitate a actului medical, dar şi 
a condiţiilor de tratament, infor-
mează ANMCS. Ordinul prevede 
că însemnul „Acreditat ANMCS” 
trebuie afi şat de către unităţile 
sanitare acreditate în al II-lea ci-
clu de acreditare, iar însemnul 
„Unitate afl ată în proces de acre-
ditare” de către spitalele înscrise 
în procesul de acreditare în al 
II-lea ciclu de acreditare, care nu 
au primit vizita de evaluare, de 
către unităţile sanitare care au 
primit vizita de evaluare, dar nu 
le-a fost emis raportul de acredi-
tare, şi de către spitalele pentru 

care procesul de acreditare a fost 
prelungit. Astfel, spitalele vor fi  
obligate să afi şeze în cel mult 
30 de zile unul dintre însemne, 
după caz, la intrările în incinta 
lor. Plasarea lor va fi  la loc vizi-
bil, pe suport adecvat, la înălţi-
mea cuprinsă între 150 cm şi 200 
cm, cu o dimensiune standard de 
45/65 cm, astfel încât să permită 
observarea fără efort din partea 
publicului, prevede ordinul, con-
form 360medical.ro.

 Şase categorii 
de acreditare 

Însemnele trebuie afi şate şi în 
cazul unităţilor sanitare care au se-
dii secundare sau secţii exterioare. 
Totodată, spitalele au obligaţia afi -
şării unuia dintre însemne, după 

caz, pe pagina de internet, precum 
şi pe toate documentele emise de 
unităţile sanitare acreditate. Sco-
pul măsurii este de a informa po-
pulaţia cu privire la nivelul calităţii 
serviciilor de sănătate oferite în ca-
drul spitalelor, arată autoritatea.

 Autoritatea Naţională de Ma-
nagement al Calităţii în Sănătate 
este instituţia care se ocupă cu 
acreditarea unităţilor sanitare 
din România.

În România, există şase cate-
gorii de acreditare: Categoria I 
- acreditat; Categoria II - acredi-
tat cu recomandări; Categoria III 
- acreditat cu rezerve; Categoria 
IV - acreditat cu încredere redusă; 
Categoria V - decizie de prelun-
gire a procesului de acreditare; 
Categoria VI - neacreditat. .

DECIZIE OFICIALĂ  .  ACREDITARE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Puţin peste 400 de gălăţeni 
au fost diagnosticaţi cu boală di-
areică acută în prima jumătate 
a anului, conform Institutului 
Naţional de Statistică. Numărul 
cazurilor a înregistrat o uşoară 
scădere faţă de perioada cores-
punzătoare a anului trecut.

 Cel mai des afectaţi sunt co-
piii, iar medicii spun că părinţii 
sunt cei care trebuie să aibă grijă 
ca micuţii să respecte regulile 
elementare de igienă personală 
şi colectivă.

 Bolile diareice acute sunt ca-
uzate de o mare diversitate de 
bacterii, virusuri şi fungi. Cel 
mai adesea, această afecţiune 
se manifestă prin scaune apoa-

se frecvente, prin deshidratare, 
simptom care reprezintă urgen-
ţă principală în asemenea situa-
ţii, prin vărsături şi prin febră. 
Atunci când aceste manifestări 
sunt prea intense, pacientul ajun-
ge la medic sau chiar la camera 
de gardă a spitalului.

Pentru a preveni bolile dia-
reice acute, trebuie să vă spălaţi 
pe mâini, cu apă şi săpun, ori 

de câte ori este cazul (înainte şi 
după masă, după folosirea WC-
ului, atunci când veniţi acasă - 
n.r.). Înainte de a le mânca, fruc-
tele şi legumele trebuie spălate 
sub jet puternic de apă. Apa pe 
care o beţi trebuie să provină 
doar din surse sigure şi autori-
zate. Trebuie verifi cat termenul 
de garanţie al alimentelor cum-
părate. .

Boala diareică acută 
a afectat sute de gălăţeni

ROMÂNIA. Aproximativ 

8.000 de cazuri noi de cancer 

de corp uterin, de col, ovarian, 

vulvar şi vaginal sunt diagnosticate 

anual în România, potrivit datelor 

Globocan prezentate de Asociaţia 

ANAIS. Cancerul de sân este cel 

mai frecvent tip de cancer întâlnit la 

femei.    ANAIS arată că în România 

avem cea mai mare rată de morta-

litate prin cancer de col uterin, iar 

cancerul ovarian, numit şi „ucigaşul 

tăcut”, se diagnostichează încă în 

forme avansate ale bolii.  . R.B.

 „ÎNGRIJIRI 

MEDICALE                   

ÎN CONDIŢII               

DE SIGURANŢĂ“
CAMPANIE. Ministerul 

Sănătăţii a lansat, prin direcţiile 

judeţene de sănătate publică, o 

campanie care are ca obiective 

informarea profesioniştilor din 

sănătate asupra importanţei 

îngrijirilor medicale în condiţii 

de siguranţă, conştientizarea 

medicilor asupra necesităţii 

utilizării corecte a tehnologiilor şi 

instrumentelor pentru realizarea 

unui act medical mai sigur, cu 

efecte secundare reduse, dar 

şi informarea pacienţilor şi a 

aparţinătorilor acestora asupra 

importanţei implicării efi ciente 

în îngrijirea lor în cursul terapiei, 

conform Agerpres.Potrivit unui 

comunicat de presă transmis de 

Ministerul Sănătăţii, campania 

cuprinde recomandări pentru 

pacienţi în vederea administrării 

unui tratament corect, precum 

şi informaţii esenţiale pentru 

profesionişti în vederea prescrierii 

unui tratament corect şi pentru 

comunicarea cu pacienţii. În acest 

context, ministrul Sănătăţii, Sorina 

Pintea, a afi rmat că în ultimii doi ani 

au fost făcuţi paşi importanţi pentru 

creşterea siguranţei pacientului 

în unităţile sanitare, precum 

protocoale şi ghiduri, printre cele 

mai importante fi ind ghidul de 

gestionare a sângelui pacientului 

în perioada preoperatorie şi cel 

referitor la siguranţa pacientului în 

specialitatea anestezie - terapie 

intensivă.  .R.B. 

Mii de cazuri 
de cancer 
din sfera 
ginecologică

Însemnele trebuie afi şate  u

şi în cazul unităţilor sanitare 

care au sedii secundare sau 

secţii exterioare

onlineAR
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 MEDICAMENT 

CARE POATE 

PROVOCA ADHD
STUDIU. Femeile care iau 

paracetamol în timpul sarcinii au 

mai multe şanse să nască un copil 

cu probleme comportamentale, 

potrivit unui studiu recent. Oamenii 

de ştiinţă de la Universitatea din 

Bristol au găsit o legătură între 

femeile însărcinate care utilizează 

analgezice şi dezvoltarea fătului. 

Conform acestora, bebeluşii 

care au fost expuşi la consumul 

de paracetamol riscă să devină, 

după naştere, hiperactivi sau 

pot avea probleme emoţionale, 

informează digi24.ro.Până acum, 

paracetamolul era un medicament 

sigur pentru femeile însărcinate 

şi se considera că acesta nu are 

efecte adverse asupra dezvoltării 

fetusului. Însă, conform unor 

studii recente, analgezicele, 

inclusiv paracetamolul, pot dăuna 

dezvoltării fătului.Potrivit analizei, 

băieţii sunt mai predispuşi la aceste 

afecţiuni, în comparaţie cu fetele. 

Acest studiu va îndemna medicii 

să recomande femeilor însărcinate 

doze mai mici de paracetamol în 

timpul sarcinii. Anumite studii au 

legat analgezicele chiar de astm, 

infertilitate şi autism.  . R.B. 

Lege pentru promovarea 
hrănirii la sân
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Înlocuitorii laptelui matern, 

mâncarea pentru bebeluşi şi 

o serie de produse destinate 

hrănirii sugarilor nu vor 

mai putea fi  promovate în 

magazine, spitale sau la radio 

şi TV, potrivit unui proiect 

pus în dezbatere la Ministerul 

Sănătăţii (MS). 

MS propune o lege privind 
reglementarea publicităţii în-
locuitorilor laptelui matern şi 
promovarea alăptării. Proiectul 
legislativ prevede interdicţia de 
a plasa (introducerea de imagini 
ale unui produs într-un program 
radio sau TV), de a face reclamă 
sau de a utiliza oricare alte for-
me de promovare a unor produ-
se destinate hrănirii bebeluşilor. 

Pentru a se aplica, propunerea 
legislativă trebuie să fi e adopta-
tă de Parlament şi publicată în 
Monitorul Ofi cial, informează 
avocatnet.net.

Produsele care, începând cu 
11 mai 2020, nu vor mai putea fi  
promovate sunt înlocuitorii lap-
telui matern (formule de lapte 
praf), mâncarea pentru bebeluşi, 
dar şi biberoanele sau tetinele. 
Mâncare pentru bebeluşi repre-
zintă, potrivit proiectului, „ori-
ce aliment lichid, semisolid sau 
solid destinat nutriţiei sugarilor 
în primele şase luni de viaţă sau 
fortifi anţi ai laptelui matern”. De 
asemenea, angajaţii din sistemul 
de sănătate nu vor mai putea oferi 
sau promova către gravide, mame 
de sugari sau către familiile aces-
tora, direct sau indirect, produse-
le destinate hrănirii bebeluşilor. 
Nerespectarea acestor interdicţii 

va putea fi  sancţionată, în cazul 
persoanelor fi zice, cu amenzi cu-
prinse între 500 şi 1.000 de lei, 
iar în cazul fi rmelor, cu amenzi 
de până la 100.000 de lei.

 Propunerea, 
mai permisivă 
decât o lege deja votată 

Faţă de proiectul de act nor-
mativ al MS, un alt act norma-
tiv, Legea nr. 207/2016, prevede 
interzicerea promovării mai 
multor produse destinate hrăni-
rii bebeluşilor. Vorbim aici, mai 
exact, şi despre suzete, căni spe-
ciale pentru sugari, mameloane 
artifi ciale, pompe de muls sau 
alte ustensile similare. Mai mult, 
Legea nr. 207/2016 stabileşte şi o 
serie de obligaţii suplimentare 
pentru producătorii de astfel de 
produse, respectiv obligaţia de a 
menţiona pe etichetele produse-

lor că laptele matern este cea mai 
bună hrană pentru bebeluşi şi că 
se recomandă alăptarea exclusi-
vă cu lapte matern a sugarilor 
de până la şase luni. Astfel, după 
intrarea în vigoare a proiectului 
legislativ, lista produselor pentru 
care promovarea va fi  interzisă se 
va scurta, iar producătorii aces-
tora vor scăpa de obligaţiile pri-
vind etichetarea lor. Proiectul a 
fost elaborat pentru a promova şi 
încuraja alăptarea, dar şi pentru 
a armoniza pe deplin legislaţia 
naţională privind marketingul 
înlocuitorilor laptelui matern cu 
cea europeană.

Legea nr. 207 privind regle-
mentarea marketingului înlo-
cuitorilor laptelui matern nu 
s-a aplicat până acum, deoarece 
termenul pentru intrarea sa în 
vigoare este luna mai a anului 
viitor. .

PROPUNERE A MINISTERULUI SĂNĂTĂŢII  .  DEZBATERE
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Laptele matern este cea mai bună hrană  u

pentru bebeluşi, spun medicii
AR

H
IV

A 
V.

L.



10 19 SEPT 2019S
P

E
C

IA
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 a
ş
a
 c

u
m

 e
www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Bricul „Mircea”, 
de la Galaţi, la expediţia 
în jurul lumii!
OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro 

 Multă forfotă a fost ieri, 18 

septembrie, în Portul Galaţi. 

Nici nu se putea altfel, când, 

tras la cheu, nu departe de 

Palatul Navigaţiei, cu Marele 

Pavoaz arborat, era nici mai 

mult, nici mai puţin decât 

legendarul bric „Mircea”, nava 

la bordul căreia s-au format în 

ultimele opt decenii, din vremea 

Regelui Carol al II-lea încoace, 

generaţiile de aur ale marinăriei 

româneşti! Cu adevărat un rege 

al mărilor, biruitor al furtunilor 

şi cuceritor al… inimilor, 

bricul „Mircea” s-a dezvăluit 

gălăţenilor în toată măreţia sa. 

Cu siguranţă, bricul „Mir-
cea” ştie să-şi facă intrarea „în 
scenă”! S-a văzut asta încă din 
după-amiaza zilei de marţi, 17 
septembrie, când şi-a făcut intra-
rea „en fanfare” în Portul Galaţi, 
întâmpinat fi ind de ofi cialităţile 
urbei, dar şi de mulţimea de curi-
oşi dornici să fi e primii vizitatori 
la bordul navei! Şi, într-adevăr, 
nerăbdarea lor era justifi cată. 
Bricul „Mircea” este parcă din-
tr-o altă lume. Una care te duce 
cu gândul la vremea marilor ex-
ploratori, la valurile oceanelor şi 
nemărginirea meridianelor stră-
bătute doar prin forţa catargelor 
şi a velelor.

Dar legătura dintre bricul 
„Mircea” şi Galaţi este mult mai 

profundă, pentru că, aici, la Ga-
laţi, a fost primul marş al navei 
după sosirea în ţară, în 1939, pen-
tru a participa la lansarea primei 
nave militare construite într-un 
şantier naval românesc - puitorul 
de mine „Amiral Murgescu”.

„În amintirea acelui eveni-
ment, ne-am gândit să organizăm 
acest marş pe Dunăre, prin por-
turile din Tulcea, Galaţi, Brăila, 
iar la întoarcere vom opri şi la 

Sulina. Dar e mai mult decât atât. 
Noi am tot făcut marşuri pe mare, 
pe ocean, am trecut prin multe 
porturi ale lumii, dar acest marş 
este „la noi acasă”, pe Dunăre, 
pentru familiile şi prietenii noş-
tri din aceste porturi. Eu însumi 
sunt din Brăila, avem colegi şi din 
Galaţi. Desigur, am putea spune 
că o astfel de călătorie aduce şi 
un „capital de imagine” pentru 
Marina Română, bricul „Mircea” 

fi ind cea mai cunoscută navă a 
Forţelor Navale. Dar, dincolo de 
asta, există, poate, şi o valoare 
simbolică. Prin acest marş, bricul 
„Mircea” ne reaminteşte de tradi-
ţiile navale din oraşe precum Tul-
cea, Galaţi sau Brăila şi că, într-o 
bună măsură, destinul acestora 
este unul comun, legat de Du-
năre şi de marinărie”, ne-a spus 
comandorul Mircea Târhoacă, co-
mandantul bricului „Mircea”.>

NOI GENERAŢII DE OFIŢERI PENTRU FORŢELE NAVALE  .  TRADIŢIE

 NAVE-SURORI               

CU BRICUL 

„MIRCEA”
ISTORIE. Construită în 

perioada 1938-1939 la Şantierul 

Naval „Blohm und Woss“ din 

Hamburg, Germania, „Mircea” 

este cea de-a patra navă din seria 

de cinci de acelaşi tip construite 

în acelaşi şantier, fi ind soră cu 

„Eagle“ (ex. Horst Wessel) - SUA, 

„Gorch Foch I“ (ex. Tovarisch, 

ex. Gorch Foch - nava muzeu) 

- Germania, „Gorch Foch II“ - 

Germania, „Sagres“ (ex. Albert Leo 

Schlageter) - Portugalia. Nava-

şcoală „Mircea” este un velier clasa 

A tip bark, cu trei arbori, înaltă 

de 44 de metri, cu 23 de vele ce 

însumează o suprafaţă totală de 

1.750 mp. Nava a fost lansată la 

apă pe 22 septembrie 1938 şi a 

fost botezată cu numele „Mircea”, 

alegere justifi cată de bogata 

tradiţie şi renumele predecesorului 

său, bricul „Mircea”, care a 

fost navă de instrucţie a şcolii 

de marină de la Galaţi. Noul 

bric „Mircea” a intrat în portul 

Constanţa pe data de 17 mai 1939, 

fi ind salutat de ofi cialităţi şi navele 

afl ate în port, între care şi vechiul 

bric, adus de la Galaţi pentru a 

preda ştafeta pregătirii marinăreşti 

noii nave.   .O.A.C. 

f dă ă i i l G

Între 
propulsia 
cu vele şi 
motorizare

VARIANTE. Chiar dacă bricul 

„Mircea” este un velier, nava este dotată şi 

cu un motor Diesel de 1.100 CP. În timpul 

marşurilor de instrucţie, când vântul este 

prielnic, se folosesc velele, dacă nu, se fo-

loseşte propulsia motorului. Actualul motor 

e din 1966, instalat după o primă reparaţie 

capitală făcută la Hamburg, portul în care 

a fost construită nava. O revizie generală a 

motorului a fost făcută în 2018. „Mascota” 

sălii maşinilor este un ceas de submarin, 

cu un cadran de 24 ore. Asta pentru că, 

sub punte, câteodată nu mai ştii dacă e zi 

sau noapte.  . O.A.C.AR
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AMBASADOR 

MARITIM                      

ÎN PORTURILE 

LUMII
SIMBOL. Marşul pe Dunăre 

prin porturile Tulcea, Galaţi şi Brăila 

face parte din seria de acţiuni 

menite să marcheze aniversarea a 

80 de ani de când bricul „Mircea” 

este în serviciul Forţelor Navale. 

Acest marş a fost precedat de un 

marş de instrucţie pe mare, derulat 

în perioada mai - iulie, când nava 

a vizitat Portul Hamburg, unde a 

fost construită, apoi a reprodus 

primul voiaj făcut pe mare. De-a 

lungul timpului, la bordul bricului 

„Mircea” s-au format peste 6.000 

de cadeţi. Bricul a trecut prin 120 

de porturi din Europa, Africa, 

Asia şi chiar America de Nord, de 

fi ecare dată fi ind întâmpinat cu 

bucurie şi admiraţie pentru Marina 

Română! În total, bricul „Mircea” 

a parcurs peste 300.000 de mile 

marine, adică de 14 ori lungimea 

Ecuatorului. Fiecare călătorie a 

fost unică în felul ei, dar de fi ecare 

dată bricul „Mircea” s-a achitat 

impecabil de misiunea de a fi  un 

ambasador al Marinei Române. 

Călătoria în jurul lumii plănuită 

pentru perioada 2021-2022 este 

menită să marcheze 100 de ani de 

la recunoaşterea internaţională a 

statului unitar român, după Marea 

Unire din 1918. Cu această ocazie 

vor fi  promovate, de asemenea, 

valorile culturii şi tradiţiilor 

româneşti.  . O.A.C.

De la „Mircea” 
la „Piraţii din Caraibe”

Rareori ne-a fost dat să ve-
dem gălăţeni, din atât de multe 
generaţii, uniţi de bucuria de a 
împărtăşi împreună o experienţă 
precum cea de a fi  la bordul bricu-
lui „Mircea”. Am întâlnit şi „lupi 
de mare”, cu ani mulţi în slujba 
navigaţiei, care s-au întors acum 
pe nava pe care s-au format, dar şi 
liceeni şi chiar copii încă fragezi 
la vârstă, curioşi să vadă o navă 
cum „numai în fi lme” au văzut.

„E grozav!”, ne-au spus încân-
taţi Răzvan şi Teo, doi prieteni în 
vârstă de numai 12 ani. „În re-
alitate n-am mai văzut astfel de 
nave. Doar în «Toate pânzele sus»
şi în «Piraţii din Caraibe»! Timo-
na mă aşteptam să fi e mai mare, 
ca în fi lme. Dar e frumoasă şi aşa, 
totul e frumos! Şi instrumentele, 
şi uniformele, şi bărcile, tot!”, ne-
au spus cu un aer hotărât cei doi 
prichindei. Desigur, la aşa expe-
rienţă, cei doi nu uită să-şi facă, 
drept amintire, o fotografi e la ti-
mona „mai mică, dar frumoasă” 
a navei.

Şi dl Stelian Bîzgă are o fo-
tografi e amintire de pe bricul 
„Mircea”, numai că a lui este de 
acum… 43 de ani, din vremea 
când era elev la Liceul Militar 
de Marină din Constanţa. În ar-
hiva sa sentimentală, fotografi a 
alb-negru, din care ne zâmbesc 
mândri, din arboradă, câţiva ti-
neri marinari e una dintre como-
rile cele mai dragi. „Asta era în 

1976, am stat şase luni pe bricul 
«Mircea». Îmi amintesc totul, ca 
şi cum ar fi  fost ieri: şi de cole-
gul - acum comandor! - care a 
vrut să escaladeze bompresul şi 
era să cadă în mare, noroc că s-a 
prins în plasa de protecţie, şi de 
puntea centru, şi camera hama-
celor în care dormeam cu toţii, 
şi de instrucţia la cheu când mai 
făceam câte o năzbâtie. Sunt mul-
te amintiri. Colegii mei - mulţi 
au urmat cariera militară, alţii 
cariera comercială, dar asta are 
mai puţină importanţă. Chiar şi 
acum, dacă este să ne revedem, 
după 60 de ani, tot «copiii» acelui 
Liceu de Marină absolut extraor-
dinar suntem! Cele mai bune sfa-
turi, cei mai minunaţi profesori 
şi cadre militare le-am avut acolo, 
la Liceul Militar de Marină din 
Constanţa”, îşi aminteşte, vizibil 
emoţionat, dl Stelian. Acum, de-
sigur, o nouă fotografi e, color, în 
pas cu vremurile, se va adăuga 
arhivei sale sentimentale.

Noile generaţii, pe val
Acesta este unul dintre ele-

mentele fascinante ale bricului 
„Mircea”: îmbină tradiţia cu mo-
dernitatea, sextantul şi busola cu 
GPS-ul sau radarul supersofi sti-
cat. După cum frumos ne spu-
nea cândva comandorul Mircea 
Târhoacă, scopul instrucţiei la 
bordul bricului „Mircea” este de 
a-i face pe cadeţi să înţeleagă că 
„dincolo de aparatura modernă 
pe care o vor aduce timpurile, de 

consolele sofi sticate, blindajul 
de oţel sau de tunurile care pot 
spulbera o navă dintr-o lovitură, 
«ADN»-ul tău e acolo, în nodul 
marinăresc ce a ţinut strâns, una 
după alta, atâtea generaţii de ma-
rinari ce au străbătut mările şi 
oceanele lumii!”.

Iar marinăria românească are, 
din câte se vede, un viitor frumos. 
Fie că vorbim de Academia Navală 
„Mircea cel Bătrân”, Şcoala Mili-
tară de Maiştri Militari a Forţelor 
Navale sau Colegiul Naţional Mi-
litar „Al.I.Cuza”, din Constanţa, 
dar şi de Liceul de Marină şi Fa-
cultatea de Nave din Galaţi, toate 
sunt tot atâtea căi care deschid în 
faţa tinerilor căile marinăriei, o 
meserie care te pune la încercare, 
dar atât de frumoasă pentru cei 
care iubesc libertatea de a străba-
te mările până în cele mai înde-
părtate colţuri ale lumii.

„Marşul cu bricul «Mircea»
este doar o parte a pregătirii 
noastre. Până la acest pas, de 
exemplu, studenţii la Academia 
Navală sunt instruiţi pe simula-
toare moderne, lucrăm cu instru-
mentele de navigaţie, deprindem 
manevrarea navei, totul pentru 
a acumula experienţa necesară 
pentru când vom termina studii-
le”, ne explică Mihai Daniel Bulai, 
student în anul patru la Academia 
Navală şi viitor ofi ţer de marină! E 
energic, încrezător, aşa cum îi stă 
bine unui cadet care a dat piept cu 
marea, într-un marş pe mările lu-
mii la bordul bricului „Mircea”.

Pregătiri pentru o 
expediţie în jurul lumii

Iar acum, chiar dacă are 80 de 
ani de serviciu, bricul „Mircea” 
mai are încă mulţi ani de activitate 
în faţă, ne-a asigurat comandantul 
navei, comandorul Mircea Târhoa-
că: „Mai avem multe proiecte, iar 
cel mai îndrăzneţ dintre ele este 
realizarea unei călătorii în jurul 
lumii! Dorim asta pentru că, din-
tre cele cinci nave-surori, bricul 
«Mircea» este singurul care nu a 
realizat încă o astfel de călătorie. 
Statul Major al Forţelor Navale 
şi-a propus acest obiectiv, a lansat 
proiectul, s-a demarat inclusiv o 
campanie de strângere de fonduri, 
necesare pentru această călătorie. 
Expediţia ar urma să aibă loc în 
perioada 2021-2022, ar urma să du-
reze cel puţin opt luni, dar ar putea 
dura şi peste un an, în funcţie de 
traseul care se va alege şi porturile 
prin care se va trece”, ne-a explicat 
comandorul Mircea Târhoacă.

Se spune adesea că sfârşitul 
unei călătorii nu este decât înce-
putul unui nou drum. Cei care 
s-au instruit pe bricul „Mircea” 
înţeleg cel mai bine acest lucru. 
În fi ecare an, o nouă generaţie de 
marinari se formează la bordul 
navei, dar cu fi ecare milă parcursă 
se deschide mai departe şi călă-
toria generaţiilor care vor veni. 
Totul, pentru „Onoare şi patrie”! 
În rest, pe catarg, la „rândunică”, 
lumea pare doar o linie nemăr-
ginită între cer şi mare.           
. foto Bogdan Codrescu

Istoria 
navigaţiei,       
în salonul  
de onoare

PICTURĂ. În salonul ofi cial al bri-

cului „Mircea”, rezervat primirii oaspeţilor 

de seamă, se afl ă o pictură care sintetizea-

ză întreaga istorie maritimă românească. 

Lucrarea, cu o lungime de cinci metri, 

este opera pictorului Dimitrie Ştiubei, care 

a fost şi comandor de Marină. În aceas-

tă înfăţişare a istoriei navale regăsim şi 

vechile nave romane sau greceşti, dar şi 

navele veneţiene, genoveze şi Pânzarul 

Moldovenesc. În lucrare se regăseşte atât 

primul bric „Mircea”, al Şcolii de Marină de 

la Galaţi, cât şi actualul bric „Mircea”, ce a 

intrat în serviciu în 1939. . O.A.C.
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tenis
Simona Halep, în China, fără Cahill

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Românca Simona Halep, locul 
6 WTA, va participa la două tur-
nee în China, Wuhan (22-28 sep-
tembrie) și Beijing (28 septembrie 
- 6 octombrie).

 La plecarea spre China, Halep 
a declarat că va merge singură la 
cele două turnee asiatice. „Fizic 
sunt sută la sută, nu am niciun 
fel de probleme. Am avut nişte 
probleme la gleznă, de fapt la 
tendonul lui Ahile împreună cu 

glezna, acum mă simt bine, am 
făcut recuperarea, am făcut tra-
tament, m-am antrenat în ultima 
săptămână şi acum mă simt bine. 
Darren Cahill va reveni în noul 
sezon, nu la turneele acestea“, a 
declarat Halep.

„Dongfeng Motor Wuhan 
Open“ face parte din categoria 
Premier 5, se dispută pe hard, 
are premii totale în valoare de 
2.828.000 dolari, iar la start se 
vor găsi pe tabloul principal 64 
de jucătoare. Aryna Sabaleka este 
ultima campioană de la Wuhan, 

Halep fi ind eliminată în turul se-
cund (unde a fost acceptată direct) 
de către Dominika Cibulkova.

 „China Open“ face parte din 
categoria Premier Mandatory, 
are premii totale în valoare de 
8.285.274, se dispută pe hard și 
va avea la start 64 de jucătoare. 
Campioana  din  2018  este Ca-
roline  Wozniacki, în  timp  ce 
Simona  Halep s-a retras în  turul 
inaugural, din motive medicale, 
în disputa cu tunisianca Ons Jabe-
ur (venită din califi cări). Acela a 
fost ultimul meci din 2018 pentru 

Halep, care ratase astfel și partici-
parea la Turneul Campioanelor.

 Pentru ediţia din acest an, Si-
mona nu a obţinut încă matema-
tic califi carea la Turneul Campi-
oanelor de la Shenzhen, dar este 
foarte aproape de a face acest lu-
cru. În acest moment, numărul 
de puncte necesar participării 
sigure la fi nala sezonului este 
de 5.230, Simona având 4.792 de 
puncte. Turneul Campioanelor, 
care va închide sezonul WTA, se 
va disputa în perioada 27 octom-
brie - 9 noiembrie. .

Sportul studenţesc, 
în subordinea 
universităţilor
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Odată cu toamna și începutul 

noului an universitar, vin și 

schimbări în ceea ce privește 

sportul studenţesc. Astfel, printr-

un ordin al ministrului Educaţiei 

Naţionale, începând din acest 

an universitar, cluburile sportive 

studenţești cu personalitate 

juridică vor funcţiona în 

subordinea instituţiilor de 

învăţământ superior de stat. 

Decizia vizează descentraliza-
rea activităţii celor 30 de cluburi 
sportive studenţeşti existente la 
ora actuală, printre care și CS 
Universitatea Galaţi şi a fost apro-
bată în şedinţa Executivului de 
marţi, 17 septembrie, prin modi-
fi carea şi completarea Hotărârii 
Guvernului nr. 26/2017 privind 
organizarea şi funcţionarea Mi-
nisterului Educaţiei Naţionale.

 Conform comunicatului de 
presă al MEN, se oferă universi-
tăţilor posibilitatea de a prelua 
cluburile sportive universita-
re. Anterior acestei schimbări, 
cluburile sportive studenţeşti 
funcţionau în subordinea MEN. 
În cadrul acestei hotărâri este 
precizată și forma de conducere 
a acestor cluburi. ”Astfel, direc-
torul, care va avea și calitatea de 
ordonator terţiar de credite, va fi  
numit de rector, în urma promo-
vării concursului organizat de 
instituţiile de învăţământ supe-
rior de stat, în maximum 3 luni 
de la data intrării în vigoare a 
actului normativ adoptat astăzi. 

Numirea şi eliberarea din funcţie 
a directorului se fac prin decizie 
a rectorului instituţiei de învă-
ţământ superior de stat, în con-
diţiile legii. Directorul clubului 
încheie cu rectorul instituţiei de 
învăţământ superior de stat un 
contract de management pentru 
o perioadă de patru ani. Până la 
data organizării primului con-
curs public, conducerea executi-
vă a clubului sportiv universitar 
este asigurată de directorul în 
funcţie la data preluării. Bugetul 
anual al cluburilor sportive uni-

versitare din subordinea institu-
ţiilor de învăţământ superior de 
stat va fi  aprobat de rector”, se 
arată în comunicat.

Clubul Sportiv Universitatea 
Galaţi are șase secţii pe ramură 
de sport: volei feminin, handbal 
masculin, badminton, atletism, 
haltere și navomodelism.

"Până în acest moment (n.r. - 
miercuri, 18 septembrie), nu am 
primit nimic ofi cial din partea 
ministerului“, a declarat direc-
torul CS Universitatea, Mihai 
Pantea.

De partea cealaltă, nici prorec-
torul Universităţii ”Dunărea de 
Jos” Galaţi, Ștefan Baltă, spune că 
încă nu au fost anunţaţi ofi cial.

În ceea ce privește infl uenţa 
din punct de vedere sportiv și 
fi nanciar a acestei treceri, Baltă 
consideră că, dacă se va face prelu-
area, nu vor fi  afectate activităţile 
echipelor CS Universitatea. .

TOAMNA SE NUMĂRĂ... SCHIMBĂRILE  .  DESCENTRALIZARE

din sportul 
gălăţean
CSM Dunărea 
nu mai                    
are nevoie 
de propriii 
jucători?

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Astăzi, CFR 
Cluj - Lazio, 
în Europa 
League

FOTBAL. CFR Cluj, campioana 

României, debutează astăzi (ora 19.55), 

în grupele Europa League. Prima rivală 

a trupei lui Dan Petrescu va fi  Lazio 

Roma, considerată cea mai tare echipă 

din Grupa E. Meciul va fi  televizat de Di-

giSport 1, Look Plus și Telekom. Alături 

de cele două formaţii, în Grupa E mai 

sunt Celtic Glasgow (fostă adversară a 

clujenilor în turul trei din UEFA Cham-

pions League) și Rennes (Franţa). Tot 

astăzi, de la ora 19.55, are loc și partida 

dintre Celtic și Rennes (DigiSport 4 și 

Telekom).  . S.B.

HOCHEI. Frumoasa po-

veste a echipelor de hochei juniori 

e pe cale să se sfârşească sau 

chiar s-a sfârşit. Pasată de la CSM 

Dunărea la entitatea mai nou-înfi -

inţată pe lângă Primărie, echipa de 

juniori mari (U18) încă nu a intrat şi 

nici nu va intra pe gheaţă. În atari 

condiţii, tinerii jucători vor rămâne ai 

numănui şi, probabil, vor abandona 

sportul de performanţă. Cauza? 

Nu există fi nanţare, în condiţiile în 

care în această vară cei de la CSM 

Suceava au propus o colaborare în 

care bucovinenii se angajau să su-

porte cheltuielile legate de partici-

parea în campionat. Mai mult, tot ei 

urmau să achite şi costurile pentru 

„masă şi casă“ pentru sportivi. Şi 

aşa, Galaţiul rămâne fără echipa de 

juniori. O fi  mai rentabil să aduci ju-

cători la apusul carierei din străină-

tate pe bani mulţi decât să foloseşti 

tineri din propria pepinieră?

TENIS. Rezultate ale 

tenismenilor gălăţeni la Trofeul 

„Spartacus” de la Brăila: Under 10, 

Ingrid Dorin (Atlas Galaţi)/ Ingrid 

Silitră (CSM Galaţi) 2-1 cu Daria 

Duret (Valmet Brăila)/ Maria Gaube 

(Venus Brăila) şi 3-0 cu Amalia Isim 

(Venus)/ Alexia Caloianu (Venus); 

Under 12, Narcisa Marcu (CSS 

Galaţi)/ Briana Giuvelic (Valmet) 2-1 

cu Simona Roşu (Elite)/ Andreea 

Popa (Politehnica), 3-0 cu Raluca 

Bertea (Valmet)/ Maria Baniţă (Val-

met) şi 0-3 cu Kenzie Rabbat (TC 

Enache)/ Ana Bacargiu (Dinamo 

Bucureşti); Under 14, Mihnea Maftei 

(Dunărea Galaţi)/ Alin Butnaru (ACS 

Tennis) 3-0 cu Andrei Arinton (Dacia 

Galaţi)/ Mihai Mironescu (Dacia), 

3-0 cu Robert Dieaconu (Spartacus 

Brăila)/ Călin Tureac (Omega Brăila) 

şi 3-0 cu Ionuţ Bibic (Valmet)/ Da-

rius Gamja (Valmet). .
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 „CSM ARCADA, 

PRIMUL                    

TITLU“
LANSARE. Sâmbătă, 

după prezentarea lotului cu care 

CSM Arcada - campioana en-

titre - va aborda noul sezon, clubul 

gălăţean va lansa cartea ”CSM 

Arcada - primul titlu”. În paginile 

acestei cărţi veţi putea (re)descoperi 

povestea, emoţiile și trăirile obţinerii 

primului trofeu de campioană pentru 

voleiul masculin gălăţean. După 

cele două momente, voleibaliștii 

gălăţeni vor disputa partida cu 

SCM U Craiova, meci din cadrul 

”Cupei Arcada”. La competiţia, cu 

tradiţie pentru Clubul Arcada, vor 

mai participa, pe lângă cele două 

echipe, formaţiile Gloria Buzău și 

SCV Hebar Pazardjik. Meciurile se 

vor disputa după următorul program: 

mâine, ora 17.00, Hebar - SCM U 

Craiova, ora 19.00, CSM Arcada - 

Gloria; sâmbătă, ora 17.00, Gloria 

- Hebar, ora 19.00, Arcada - Craiova, 

iar duminică, ora 9.00, Craiova - 

Gloria și, ora 11.00, 

Arcada - Hebar.  

. S.Baciu 

Patricia Ţig              
joacă                  
în ”optimi” 
la Seul

TENIS. Gălăţeanca Patricia Ţig, locul 124 

WTA (cea mai bună clasare de la revenirea în 

circuit), va juca în optimile de fi nală ale turneului 

Internaţional de la Seul, dotat cu premii totale 

de 250.000 de dolari. Ţig o va întâlni pe Paula 

Badosa Gibert (Spania, locul 88 WTA). Cele 

două s-au mai confruntat de două ori, fi ecare 

reușind câte o victorie. Patricia s-a impus în 

2015, la Tokyo, în timp ce iberica a câștigat 

anul acesta, la Wimbledon, în primul tur al 

preliminariilor.  Ana Bogdan (143 WTA) s-a oprit 

în optimile turneului, după ce a fost învinsă de 

americanca Kristie Ahn (93 WTA), scor 0-6, 

6-4, 7-6 (2).  . S.B.

Peste 60 de ani 
pentru un vis împlinit
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Cu puţin timp înaintea startului 

ofi cial în competiţiile naţionale, 

dorim să prezentăm o scurtă 

istorie a voleiului masculin 

studenţesc gălăţean. 

Primii pași au fost făcuţi în 
anii ‘50 ai secolului trecut, când 
la Galaţi a luat fi inţă Știinţa. Un 
început timid, până în 1959, când 
această grupare a promovat între 
cele mai bune echipe din ţară, 
între jucători afl ându-se Huhu-
lea, Moşescu, Mihalef şi Zaharica. 
Această primă fază a fost depășită, 
în sprijinul formaţiei apărând tot 
mai mulţi oameni de bine, pentru 
a pune umărul la consolidarea sa. 
Pe parcurs, această disciplină a de-
venit o adevărată ambasadoare a 
sportului gălăţean. Progresul nu a 
fost spectaculos, dar odată ajunşi 
în topul performerilor, gălăţenii 
au fost în stare să lupte de la egal la 
egal cu ”marile puteri”, cum erau, 
la acea vreme, în anii ‘60, Rapid, 
Dinamo sau Steaua. Acestea deţi-
neau supremaţia și la nivel conti-
nental, susţinând în mai multe 
rânduri fi nalele competiţiilor eu-
ropene. Chiar şi în aceste condiţii, 
gălăţenii au ajuns până la a cuceri 
titlul de vicecampioni (în 1967 - 
foto), apoi au avut alte clasări pe 
locurile 3 și 4. Din păcate, grupa-
rea gălăţeană nu a reușit niciodată 
să cucerească laurii competiţiilor 
interne, dar a putut fi  considera-
tă, pe bună dreptate, ”campioana 
provinciei”.

 Să-i aducem în lumina tiparu-
lui și pe o parte dintre cei care au 
scris istorie. La loc de mare cinste 
se înscrie Gabriel Udișteanu, un 
jucător excepţional, ajuns la Ga-

laţi din fundul Moldovei, care a 
”cules” peste 300 de selecţii în lo-
turile naţionale. L-au acompani-
at alţi jucători de mare valoare, 
maeștri și maeștri emeriţi ai spor-
tului, precum George Kramer, 
Iorga, Ozun, Manu, Brandenburg, 
Szocs, Petrișor, Traian Vâlsan, un 
adevărat motor pentru coechipi-
eri, bine ”struniţi” de un antrenor 
de excepţie - Florin Balaiș. O altă 
pleiadă de voleibaliști crescuţi la 
Galaţi și ”aruncaţi” în arena în-
altei performanţe au fost: Dumi-
trescu, Antonescu, Mirel Zahares-
cu (care a fost, apoi, și un foarte 
apreciat arbitru), Pustiu, Zugra-
vu, Bologa, Păcuraru, Pădureanu, 
Spânu, Sterea, prezent la JO de la 
Moscova (1980), când România a 
înregistrat cea mai frumoasă per-
formanţă din istorie - locul al trei-
lea, între tehnicienii lotului fi ind 
și prof. Florin Balaiș. Tot la Olim-
piadă au mai fost  clasări foarte 

bune: pe locul 4 (Tokyo - 1964) sau 
locul 5 (Munchen - 1972). Au fost 
clasări excelente și la ”Mondiale” 
(locul 2 în 1966), respectiv, ”Europe-
ne” (locul 1, la Bucureşti), la aceste 
competiţii de vârf evoluând și jucă-
tori gălăţeni.

 Aceste performanţe ale voleiului 
studenţesc gălăţean au fost posibi-
le datorită sprijinului neprecupeţit 
al unor oameni cu o mare pasiune 
pentru sportul cu mingea peste 
plasă, precum soţii Laura şi Mihai 
Brandabur (părinţii președintelui 
actual al Clubului Dunărea), Puiu 
Manolescu, Petre Vieru, Petru Vâţă, 
Gh. Costin, Florin Șipoș (tatăl antre-
norului Florin Șipoș, de la Viva Tenis 
Club) sau Dumitru (Miţu) Sârbu, toţi 
cu funcţii înalte în învăţământul 
universitar gălăţean.

 Spre primul titlu 
Spre anii ‘80, interesul pen-

tru această disciplină s-a mai 

diminuat, iar ulterior a ieșit 
la rampă un alt gălăţean care 
și-a pus amprenta. Ing. Spiru 
Mantu, un mare pasionat, care 
a înfi inţat o echipă ce din start 
a purtat numele fi rmei pe care 
o patronează - Arcada. La în-
ceput, echipa a activat în com-
petiţiile orășenești, apoi, încet, 
încet, a apărut o competiţie de 
sufl et, purtând aceeași denumi-
re, ”Cupa Arcada”, în care mica 
echipă gălăţeană, fără perfor-
manţe de vârf, își măsura forţe-
le cu echipe de top, din Tulcea, 
Ploiești, Brașov sau Brăila.

 Saltul spre marea performan-
ţă a fost făcut cu șapte-opt ani în 
urmă, când Arcada a promovat în 
primul eșalon, după un turneu ce 
a avut loc la Galaţi. Doi pioni prin-
cipali ai promovării au fost doi ju-
cători gălăţeni get-beget: Marian 
Apostu și Nicușor Harabagiu, ei 
având și statutul de antrenori. 

În primul sezon, nu a fost 
chiar rău, echipa clasându-se pe 
locul 7. Pe parcurs, progresul a 
fost evident: locul 5, de două ori 
locul 3, apoi locul 2, iar în ulti-
mul sezon - titlul mult așteptat, 
de campioană naţională. La acest 
progres au pus umărul un număr 
mare de jucători, veniţi de pe mai 
toate continentele. Să le amintim 
numele: Zupang, Radovici, Kosici, 
De Pra, Janici, Despotovski, Gra-
dinarov, Safronov, Raici, Rangel, 
Sanderson, Terzici, Perez și lista 
ar putea continua. 

În aceste zile, la Galaţi, vor avea 
loc meciurile unei noi ediţii a ”Cu-
pei Arcada”, la care au fost invitate 
fosta campioană - SCM U Craiova, 
Gloria Buzău, nou-promovată, şi 
SCV Hebar Pazargic, din Bulgaria. 
Competiţia are loc mâine, sâmbă-
tă și duminică, la Sala Sporturilor 
”Dunărea”, iar intrarea publicului 
este liberă. .

VOLEIUL GĂLĂŢEAN, FILE DE ISTORIE  .  DRUM

  u foto Arhiva VL

CSM Arcada - campioana României   u
foto Sonia Baciu 
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Avertisment 
al negociatorului-şef 
al UE pentru Brexit
CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Negociatorul-şef al Uniunii 

Europene pentru Brexit, Michel 

Barnier, a avertizat miercuri, 

la Strasbourg, că nu trebuie 

subestimate consecinţele 

unui Brexit fără acord şi a 

atenţionat că problemele 

implicate de ieşirea Regatului 

Unit din blocul comunitar 

trebuie să fi e soluţionate 

înainte ca viitoarea relaţie 

cu Londra să fi e convenită, 

informează agenţia Reuters, 

citată de Agerpres.

„Sfătuiesc pe toată lumea să 
nu subestimeze consecinţele - 
evident pentru Regatul Unit în 

primul rând, dar şi pentru noi 
- absenţei unui acord”, a spus Mi-
chel Barnier, într-o dezbatere în 
plenul Parlamentului European, 
la Strasbourg. Potrivit ofi cialului 
european, acordul de divorţ, care 
se ocupă de drepturile cetăţeni-
lor şi de frontiera irlandeză, pre-
cede un eventual acord privitor 
la relaţiile economice viitoare în-
tre Londra şi UE. „Dacă Regatul 
Unit iese fără un acord, doresc 
să vă reamintesc faptul că toate 
aceste chestiuni nu vor dispărea 
pur şi simplu. La aproape trei 
ani după referendumul privind 
Brexitul, nu ar trebui să ne pre-
facem că negociem”, a accentuat 
Barnier.

Este foarte posibil ca Marea 
Britanie să iasă din Uniunea Eu-

ropeană în luna octombrie fără 
un acord, a declarat miercuri, la 
rândul său, ministrul fi nlandez 
pentru Afaceri Europene, Tytti 
Tuppurainen, relatează site-ul 
agenției Reuters. „Un Brexit fără 
acord este cel mai posibil scena-
riu”, a declarat ofi cialul fi nlan-
dez, a cărui ţară deţine preşedin-
ţia Consiliului UE.

Actualul premier al Marii Bri-
tanii, Boris Johnson, a adoptat o 
abordare dură faţă de Uniunea 
Europeană, respingând Acordul 
Brexit elaborat de fostul Cabinet 
Theresa May cu Bruxellesul şi 
afi rmând că Marea Britanie se va 
retrage din Blocul comunitar pe 
31 octombrie 2019, cu sau fără un 
nou tratat. Parlamentul britanic, 
unde premierul Boris Johnson 

şi-a pierdut majoritatea, a votat în 
urmă cu două săptămâni o lege 
vizând împiedicarea unei ieşiri 
din UE fără acord, care îl obligă 
pe şeful guvernului să ceară o 
amânare de trei luni a Brexitu-
lui, dacă nu se ajunge la un acord 
până la 19 octombrie. Johnson a 
susţinut însă că ar prefera să fi e 
„mort într-un şanţ” decât să ceară 
o nouă amânare.

Londra respinge soluţia aşa-
numită „plasă de siguranţă” 
(„backstop”), inevitabilă, în opi-
nia Bruxellesului, în lipsa unei 
alternative credibile. Aceasta pre-
vede ca Marea Britanie să rămână 
„într-un spaţiu vamal unic” cu 
UE, dacă nu este găsită o soluţie 
mai bună până la fi nalul perioa-
dei de tranziţie.  .

IEŞIREA MARII BRITANII FĂRĂ ACORD, TOT MAI PROBABILĂ . STRASBOURG

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Premierul interimar spani-
ol Pedro Sanchez a informat că 
Spania va organiza noi alegeri ge-
nerale în luna noiembrie, pentru 
a patra oară în ultimii patru ani, 
în contextul în care regele Felipe 
al VI-lea nu a oferit încă un man-
dat pentru formarea unui nou 
guvern, relatează site-ul agenţiei 
Reuters. „Nu există o majoritate 
în Congres care să permită for-
marea unui nou guvern, de aceea 

vor avea loc din nou alegeri, la 
data de 10 noiembrie”, a informat 
Sanchez. Familia regală a infor-
mat marţi, printr-un comunicat, 
că nicio formaţiune politică nu va 
primi susţinerea Parlamentului 
pentru a forma un nou nuvern.

Sánchez a convocat alegeri le-
gislative anticipate în luna februa-
rie, după ce partidele separatiste 
catalane și-au retras sprijinul pen-
tru propunerile sale privind buge-
tul. „Cetăţenii spanioli și-au expri-
mat deja alegerea de patru ori. Au 
ales să meargă în continuare cu un 

guvern progresiv condus de PSOE. 
Vă vom cere să vă exprimaţi păre-
rea și mai clar pe 10 noiembrie”, a 
mai afi rmat Sanchez. Pedro San-
chez este premier în exerciţiu al 
Spaniei din 1 iunie 2018.

Spania se confruntă cu o in-
stabilitate politică, după ce bi-
partitismul s-a făcut ţăndări în 
2015, odată cu intrarea în forţă 
în Parlament a stângii radicale şi 
liberalilor de la Ciudadanos. Par-
lamentul este şi mai fragmentat 
după emergenţa Vox (extrema 
dreaptă), în ultimul scrutin. Într-

un context delicat pentru Spania, 
pe fondul unei încetiniri a ritmu-
lui creşterii economice şi cu câ-
teva săptămâni înaintea sentin-
ţei judiciare împotriva celor 12 
lideri separatişti catalani, acest 
nou impas urmează să antrene-
ze dizolvarea Parlamentului la 23 
septembrie şi convocarea unui al 
patrulea scrutin în patru ani.

În iulie, Sanchez a eşuat să ob-
ţină încrederea deputaţilor, din 
cauză că nu a ajuns la un acord cu 
Podemos (stânga radicală) asupra 
unui guvern de coaliţie.  .

Spania se reîntoarce la urne

Cel mai 
aglomerat 
aeroport 
din lume

ATLANTA. Peste 107 milioane de 

pasageri au folosit aeroportul Internaţional 

din Atlanta, Statele Unite, cel mai aglomerat 

din lume pentru al 21-lea an consecutiv. 

Aeroportul din Atlanta este principala poartă 

de intrare și ieșire din Statele Unite și princi-

palul nod de tranzit pentru cursele interne. 

Podiumul a fost completat de aeroportul din 

Beijing, care a depășit 100 de milioane de 

pasageri, și de cel din Dubai, cu aproape 

90 de milioane. Cel mai aglomerat aeroport 

european, Heathrow din Londra, este pe 

locul șapte în clasament, cu puţin peste 80 

de milioane de pasageri.  . C.L.

FRANŢA 

DISTRIBUIE 

PASTILE CU IOD
PRECAUŢIE. Franţa ia 

măsuri suplimentare de prevenţie, 

pentru eventualitatea unui accident 

nuclear. A dublat raza de securitate 

din jurul reactoarelor de la 10 la 20 

de kilometri și va începe distribuirea 

gratuită de pastile cu iod către 

2,2 milioane de persoane. Rostul 

suplimentelor cu iod este de a 

preveni îmbolnăvirea de cancer 

tiroidian a populaţiei, de la iodul 

radioactiv eliberat în atmosferă 

în urma unui accident nuclear. 

Franţa este ţara care se bazează 

în cea mai mare măsură pe 

energia nucleară. Trei sferturi din 

electricitatea furnizată de compania 

de energie de stat este produsă în 

cele 19 centrale nucleare, distribuite 

pe tot cuprinsul ţării.  . C.L.

FOTOMODELUL 

CRIMINAL
DECES. Claudia Ochoa 

Felix, un model care ar fi  fost 

şefă a asasinilor trafi cantului 

El Chapo, supranumită şi „Kim 

Kardashian a crimei organizate“, 

a fost descoperită moartă în patul 

iubitului, într-un apartament din 

oraşul mexican Culiacan. Femeia, 

cunoscută şi ca „Împărăteasa 

Antrax”, este bănuită că ar fi  

coordonat mai multe asasinate 

pentru cartelul Sinaloa, fapte 

pe care întotdeauna le-a negat. 

Celebrul cartel al crimei a fost 

condus de El Chapo, înainte ca 

acesta să fi e extrădat și închis 

într-un penitenciar din SUA. Potrivit 

presei locale, femeia în vârstă de 

35 de ani a murit din cauza unor 

complicaţii pulmonare. . C.L.AR
H
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Klaus Iohannis, 
obligat să-i accepte 
pe miniştrii interimari
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Curtea Constituţională a 

admis, miercuri, sesizarea 

premierului pe tema refuzului 

preşedintelui de a numi 

miniştri interimari. Curtea 

Constituţională a stabilit 

că preşedintele trebuie să 

numească interimarii propuşi 

de premier, dar precizează că 

premierul trebuie să meargă în 

Parlament pentru remaniere, 

ca urmare a retragerii ALDE de 

la guvernare. 

CCR a admis parţial confl ic-
tul Guvern - Preşedinţie, au spus 
surse ofi ciale, pentru Mediafax. 
Klaus Iohannis e obligat să revo-
ce miniştrii demişi şi să numeas-
că interimarii. Preşedintele Ro-
mâniei trebuie să motiveze de 
îndată refuzurile remanierii.

Judecătorii CCR au constatat 
că Preşedintele României nu 
şi-a executat în mod corect de-
cizia de revocare, iar astfel şeful 
statului este obligat să îi revoce 
pe miniştri, au explicat sursele 
citate.

De asemenea, Klaus Iohannis 
este obligat şi să numească interi-
mari, pentru a rezolva problema 
continuităţii Guvernului, au mai 
precizat sursele menţionate.

Părţile implicate în confl ict 
şi-au susţinut, miercuri, punc-
tele de vedere la CCR.

Astfel, secretarul general al 
Guvernului, Toni Greblă, a de-
clarat, miercuri, că magistraţii  
Curţii Constituţionale vor con-
stata probabil un confl ict gene-
rat de refuzul preşedintelui de 
a numi miniştri interimari, pre-
cizând totodată că şeful statului 
putea rezolva problema prin con-
sultări, dar a refuzat.

 În schimb, Mihaela Ciochi-
nă, consilier al Administraţiei 
Prezidenţiale, a afirmat, mier-
curi, despre conflictul dintre 
Guvern şi Preşedinţie sesizat 
de Viorica Dăncilă, că este unul 
politic, iar un eventual conflict 
juridic de natură constituţiona-
lă ar trebui să fie între Guvern 
şi Parlament.

Şeful Executivului trimise-
se, la Cotroceni, nominalizarea 
ca interimari a lui Niculae Bă-
dălău la Energie, Ioan Deneş la 
Mediu şi Ştefan Radu Oprea la 

Relaţia cu Parlamentul, după 
ieşirea ALDE de la guvernare 
şi demisia miniştrilor parti-
dului condus de Călin Popescu 
Tăriceanu.

Premierul Viorica Dăncilă a 
declarat, joia trecută, că a fost 
sesizată Curtea Constituţională 
cu privire la refuzul preşedin-
telui de a numi miniştri interi-
mari şi a precizat că sesizarea 
ar trebui privită şi ca un mijloc 
de a avea nişte reguli pentru 
viitor. ”Dincolo de lupta poli-
tică, nu este nevoie şi nu este 

oportun să blocăm activitatea 
Guvernului”, a declarat premi-
erul, afirmând că nu s-a putut 
organiza şedinţa de guvern din 
săptămâna respectivă.

Ulterior, preşedintele Klaus 
Iohannis a declarat că respinge 
categoric propunerile înainta-
te pentru miniştrii interimari 
pentru ministerele deţinute de 
ALDE, partid ai cărui reprezen-
tanţi s-au retras din Guvern. 
Iohannis a precizat că refuză 
să gireze un joc politic mes-
chin. .

CCR A ADMIS PARŢIAL CONFLICTUL GUVERN - PREȘEDINŢIE  .  DECIZIE

 PREŞEDINTELE 

TRANSELECTRICA 

ŞI-A FALSIFICAT 

CV-UL
ANCHETĂ. Preşedintele 

Transelectrica, Marius Dănuţ 

Caraşol, şi-a falsifi cat CV-ul, 

susţinând că a absolvit Facultatea 

de Electrotehnică din cadrul 

Universităţii Politehnica Bucureşti. 

Universitatea a transmis, pentru 

edupedu.ro, că preşedintele 

Transelectrica a fost student, dar 

nu şi-a fi nalizat studiile. Potrivit 

edupedu.ro, Caraşol ar fi  urmat 

cursurile universităţii, a repetat 

doi ani de facultate, dar nu a 

mai absolvit-o. Reprezentanţii 

Universităţii Politehnica Bucureşti 

au confi rmat faptul că preşedintele 

Transelectrica nu şi-a fi nalizat 

studiile.  . T.M. 

PNL VA DEPUNE 

MOŢIUNEA                 

DE CENZURĂ
DECIZIE. Liberalii vor 

depune săptămâna viitoare o 

moţiune de cenzură în Parlament 

împotriva Cabinetului Dăncilă, au 

declarat surse din PNL, pentru 

Mediafax. Între timp, negocierile 

vor continua cu celelalte partide, 

precum ALDE şi Pro România, au 

precizat sursele citate. Moţiunea 

de cenzură este susţinută deja 

de USR şi PMP. Liberalii vor să 

strângă pentru moţiune cel puţin 

233 de semnături, pentru a asigura 

succesul demersului împotriva 

Cabinetului Dăncilă. . T.M.

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Regizorul Alexandru (Ducu) 
Darie, directorul general al Tea-
trului Bulandra din Bucureşti, 
a murit la vârsta de 60 de ani, a 
confi rmat pentru Mediafax con-
ducerea instituţiei. Vestea a fost 
confi rmată şi de actriţa Anca Pan-
drea, mama sa vitregă.

 "M-a sunat familia să mă 
anunţe. I-am aprins o lumâna-
re. Nu am putut să merg la el la 
spital şi nici la înmormântare nu 
voi merge. După Iura (moartea 
lui Iurie Darie, tatăl lui Alexan-
dru Darie), nu mai merg la nicio 
înmormântare. Mă înţelegeam 
foarte bine cu Ducu, nu am avut 
nimic unul ce celălalt. Dumne-
zeu să-l odihnească!“, a mai spus 

actriţa.  La sfârşitul săptămânii 
trecute, conducerea teatrului 
a declarat pentru Mediafax că 
regizorul Alexandru Darie era 
internat în stare gravă la Spita-
lul Fundeni din Bucureşti, sub 
stricta supraveghere a medicilor. 
Regizorul în vârstă de 60 de ani 
a fost diagnosticat cu ciroză în 
urmă cu mai mulţi ani, dar, în 
ultima vreme, starea sa de sănă-

tate s-ar fi  agravat şi, în prezent, 
s-ar afl a pe lista de transplant 
hepatic.

 Alexandru (Ducu) Darie, fi ul 
regretatului actor Iurie Darie şi 
al actriţei Consuela Roşu, este 
unul dintre cei mai cunoscuţi 
regizori de teatru români, care 
a montat numeroase spectacole, 
atât în ţară, cât şi în străinăta-
te. .

Regizorul Ducu Darie a murit la 60 de ani

Se 
impozitează 
pensiile 
speciale?

VOT. Senatul a aprobat, 

miercuri, proiectul legislativ iniţiat 

de Eugen Teodorovici privind 

impozitatea pensiilor speciale, care 

prevede impozitarea pensiilor între 

7.000 şi 10.000 de lei cu 30 la sută 

din sumă. Proiectul legislativ a fost 

aprobat cu 76 de voturi „pentru” 

şi 16 abţineri.   Senatorul Florin Cîţu 

a afi rmat că proiectul reliefează 

ipocrizia lui Eugen Teodorovici, care 

l-a iniţiat, însă nu până la capăt. 

Camera Deputaţilor va avea rol de 

for decizional.  . T.M.

Judecătorii CCR  u

au constatat că 

Preşedintele 

României nu şi-a 

executat în mod 

corect decizia de 

revocare
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cronologieologie

septembrie

19

1863  u  Încetează din viaţă 
ALFRED de VIGNY (n. 1797), 
scriitor francez. * Sfinţirea 
cimitirului comunei Galaţi
(azi, cimitirul “Eternitatea”).
1887  u  Se naşte la Folteşti, jud. 
Galaţi, EUGEN BĂDĂRĂU
(m. 1975), fizician, membru 
al Academiei Române, cu 
contribuţii însemnate în 
spectroscopie, acustică, fizica 
plasmei.
1898  u  Se naşte, la Galaţi, 
MIRCEA OLARIAN (m. 1985), 
pictor, grafician. 
1919  u  Ia fiinţă Opera Română 
din Cluj.
1922  u  Se naşte EMIL ZATOPEK 
(m. 2000), atlet ceh, de 18 ori 
campion olimpic şi european .
1927  u  Se naşte ANGELA 
MOLDOVAN (m. 2013), interpretă 
de muzică populară, laureată cu 
premii la festivaluri şi concursuri 
naţionale şi internaţionale.
1948  u  Se naşte JEREMY IRONS, 
actor, regizor britanic, laureat cu 
Premiul Oscar, cu alte premii.
1961  u  Încetează din viaţă LUCIA 
STURDZA BULANDRA (n. 1873), 
actriţă, directoare a Teatrului 
Municipal din Bucureşti [azi, 
Teatrul Bulandra], între 1947-
1961, pedagog. În film două 
apariţii („Amor fatal”  şi 
„Escadrila albă”).
1984  u  Încetează din viaţă 
TOMA DIMITRIU (n. 1908, la 
Tămăoani, Frumuşiţa, jud. 
Galaţi), actor de teatru şi film.
1992  u  Încetează din viaţă 
CELLA SERGHI (n. 1907), 
prozatoare. A publicat şi 
memorialistică, literatură 
pentru copii.
1996  u  Încetează din viaţă 
ŞTEFAN MIHĂILESCU - BRĂILA 
(n. 1925), actor de teatru şi film.
2011  u  Încetează din viaţă ION 
( JOHNNY) RĂDUCANU (n. 
1931), contrabasist, pianist, 
compozitor, “exponent de seamă 
a şcolii româneşti de jazz”. V.G.

Juan Peron, 
preşedinte de legendă 
al Argentinei
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Juan Domingo Peron, născut 

pe 8 octombrie 1895, a absolvit 

Colegiul Militar, continuându-

şi studiile la Şcoala Militară de 

Război, pe care a absolvit-o în 

1929.

În 1930, a luat parte la o lovitură 
militară prin care a fost înlăturat 
de la putere preşedintele Hipolito 
Yrigoyen, fi ind numit secretarul 
particular al ministrului de Război 
(1930-1935). În 1941, Peron a pus 
bazele Grupului Ofi cialilor Uniţi, 
iar în 1943 s-a alăturat unei conspi-
raţii militare care a înlăturat gu-
vernul condus de Ramon Castillo. 
În 1945, a devenit vicepreşedinte şi 
ministru de Război, câştigându-şi 
respectul muncitorilor dezavanta-
jaţi, având şi susţinere populară 
şi militară. La 9 octombrie 1945, 
Peron a fost înlăturat printr-o lo-
vitură militară şi a fost trimis la 
închisoare, iar acest lucru a provo-
cat o criză în cadrul guvernului. La 
17 octombrie, acelaşi an, datorită 
demonstraţiilor, a fost eliberat şi 
internat într-un spital militar, si-
mulându-se faptul că este bolnav.

În acea noapte, Peron a vorbit în 
faţa a 300.000 de oameni, cuvintele 
sale fi ind transmise prin radio în 
întreaga ţară. În discursul său, pro-
mitea conducerea oamenilor spre 
victorie în cadrul alegerilor prezi-

denţiale şi construirea unei naţi-
uni puternice şi prospere. Câteva 
zile mai târziu, s-a căsătorit cu Eva 
Duarte [supranumită Evita]. După 
o campanie electorală controver-
sată, Peron a câştigat alegerile în 
februarie 1946, cu 56 la sută din 
voturi.

Peron a condus ţara în mod 
autoritar şi a luat decizii de mare 
importanţă: a naţionalizat căile 
ferate, telefonia, gazele şi câteva 
companii de electricitate; la fel a 
procedat şi cu Banca Centrală şi a 
instituit o serie de reforme socia-
le. Peron a fost reales preşedinte 
în 1951. Moartea Evitei, în 1952, la 
care s-au adunat difi cultăţile eco-
nomice, plângerile muncitorilor, 
precum şi excomunicarea din ca-
drul Bisericii Romano-Catolice i-au 
slăbit poziţia şi, la 19 septembrie 
1955, a fost înlăturat de forţele mi-
litare, fi ind exilat în Paraguay.

Ulterior, Peron s-a stabilit la 
Madrid, unde, în 1961, s-a căsătorit 
cu fosta dansatoare argentiniană 
Maria Estela Martinez. De-a lungul 
celor 18 ani de exil, Peron a conti-
nuat să exercite o infl uenţă în ca-
drul politicii Argentinei. Regimul 
militar al generalului Alejandro 
Lanusse, care a preluat puterea în 
martie 1973, a permis participarea 
la viaţa politică şi a partidelor po-
litice inclusiv a Partidului Peronis 
[fondat de Peron]. În 1973, după 
primirea unei invitaţii din partea 
Guvernului Militar, Peron s-a în-
tors în Argentina şi în octombrie 
1973 a fost reales preşedinte, soţia 
lui devenind vicepreşedinte.

Juan Domingo Peron a decedat 
pe 1 iulie 1974. După decesul său, 
Maria Estera Martinez de Peron a 
devenit preşedinte al Argentinei, 
fi ind înlăturată de la putere de 
militari în 1976. .

istorie
Reales după aproape 20 de ani

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia de 
fotografie “Ocolişuri şi reveniri; Momente, 
locuri, oameni”, semnată Iosif Kiraly.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă   Salonul de toamnă al artiştilor plastici 
gălăţeni.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: “160 de 
ani de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc - 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” 

(comuna Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine    ora 18,00 - 
vernisajul expoziţiei “Mir şi borangic” de 
Camelia Ionescu Popa. 
 Complexul Muzeal de Ştiinţe  u

ale Naturii “Răsvan Angheluţă”  

 Expoziţiile: “Dunărea la Galaţi”, Laurenţiu 

Lupaşcu, “Dunărea de la Munţii Pădurea 
Neagră, până la Marea Neagră”, “Cochilii, 
nestemate ale mării”, “Pe culmile Carpaţilor”, 
“Tentacule şi tentacule”, „Miracolul migraţiei: 
scrumbia de Dunăre şi speciile înrudite 
din Marea Neagră”; Grădina Botanică, 
Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  sediul central 
de pe strada Mihai Bravu, cât şi la filiale după 
următorul program: de luni până vineri, între 
orele 9,00 şi 20,00, sâmbăta închis şi duminica 
deschis de la 8,00 la 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

RĂCIREA CONTINUĂ. As-

tăzi, potrivit meteorologilor, cerul va fi  variabil. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 19 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 9 grade 

Celsius. Şansele de precipitaţii sunt de 20 la 

sută. Vântul va sufl a slab, cu o viteză de până 

la cinci kilometri pe oră. Presiunea atmosferi-

că va oscila în jurul valorii de 765 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 45 la 

sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:50 am

apune

57:12 pm

meteo 19 septembrie România & Europa 

Timişoara

19  44

Cluj

17 22

Bucureşti

20 1212

Galaţi

19 99
Constanţa

19 1717

Braşov

14 22

Londra

22  88

Paris

21  99
Madrid

26  1414
Roma

27  1919

Chişinău

19  66AR
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Cotele apelor Dunãrii
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

S-ar putea să vă sune o rudă şi 

să vă anunţe că vă vizitează.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Evitaţi întâlnirile de afaceri şi 

călătoriile.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Nu vă asumaţi riscuri importante, 

pentru că aveţi puţine şanse de 

reuşită.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este posibil să fi ţi nevoit 

să plecaţi într-o călătorie 

neprevăzută.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu vă faceţi iluzii cu privire la 

bani, pentru că azi sunt puţine 

şanse.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă recomandăm să vă păstraţi 

cumpătul, indiferent ce se 

întâmplă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Încercaţi să fi ţi mai atent la 

cheltuieli, ca să evitaţi o ceartă 

cu partenerul de viaţă.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Se pare că sunteţi agitat şi 

nervos din cauza unor probleme 

fi nanciare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

S-ar putea ca relaţiile 

parteneriale să fi e încordate din 

cauza stării de agitaţie pe care 

o aveţi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Nu sunteţi în cea mai bună 

dispoziţie şi aveţi tendinţa să 

exageraţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Dimineaţă s-ar putea să vă 

schimbaţi programul din cauza 

unor probleme familiale.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Nu încercaţi să cereţi astăzi o 

mărire de salariu, chiar dacă 

sunteţi convins că o meritaţi!

horoscop
19 septembrie

fi lmul zilei
JOI, 19 SEPTEMBRIE 

07:00 Matinal

10:00 Ca’n viaţă

12:00 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo (R)

Coreea de Sud, Istoric
13:00 Parlamentul României

13:30 Vizită de lucru

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect! (R)

15:10 Akzente

16:50 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo

Coreea de Sud, Istoric
17:50 Vorbeşte corect!

18:00 Poveste după poveste

19:00 Între cer şi mare

19:30 100 de poveşti despre 

Marea Unire

19:40 Sport Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Salbaticia Carpatilor

Marea Britanie, 
Documentar

23:00 Arheologia crimelor 

comunismului

00:00 Telejurnal

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinþi

România, Comedie
21:30 Şef sub acoperire

22:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Agent sub focuri

SUA, Canada, Belgia, 
Acţiune, Thriller

02:15 Superspeed la Pro TV (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Gazda perfectă

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Sacrifi ciul

Romania, Dramă
22:30 The Wall - Marele Zid

23:30 Xtra Night Show

01:00 Intrusul (R)

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

02:00 Observator (R)

03:00 Acces direct (R)

05:00 Intrusul

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Steaua sufl etului

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Muzical

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
23:15 Se strigă darul (R)

01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

08:10 Venom

SUA, Acţiune, Horror, SF, 
Thriller

10:00 Glass

SUA, Dramă, Mister, SF, 
Thriller

12:10 Echipa Sfarmă-Tot

SUA, Comedie
14:05 Insula

SUA, Dramă, SF, Thriller
16:20 Ralph rupe netu’

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

18:10 Stare de asediu

Marea Britanie, Acţiune, 
Crimă, Dramă

19:00 Oraºul de pe colină

SUA, Crimă, Dramă
20:00 O noapte la muzeu

SUA, Acţiune, Comedie, 
Familie

21:50 Cine l-a ucis pe Garrett 

Phillips?

23:10 Cine l-a ucis pe Garrett 

Phillips?

00:55 Pe aripile vulturilor

Dramă, Istoric, Sport

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:05 Racheta alba (R)

08:45 Discover România

09:00 Iubire dincolo de timp (R)

09:55 Generaţia Fit

10:00 Câştigă România! (R)

11:00 Drag de România (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Potcoava de piatră

16:00 Iubire dincolo de timp

16:55 Oanapp

17:45 Uliţa spre Europa

18:45 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Câştigă România!

21:10  Sfaturi de viaţă

22:55 Poate nu ştiai

23:10 Caracatiþa

Italia, Crimă, Dramă
00:15 Câştigă România! (R)

01:15  Sfaturi de viaţă (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 19 septembrie

remember
Nikolai Cerkasov (1903-1966)

Actorul rus Nikolai Cerkasov 
s-a născut pe 27 iulie 1903. Din 
1919, a fost interpret de pantomi-
mă la Teatrul Marinski din Petro-
grad, în acelaşi timp apărând şi 
pe scenele altor teatre. După ce a 
absolvit, în 1926, cursurile Insti-
tutului de Artă Teatrală, a activat 
la Teatrul Tinerilor Spectatori, 
din Leningrad.

Nikolai Cerkasov a jucat în 
fi lmul „Alexander Nevski“ - pro-
ducţie 1938 - şi l-a interpretat pe 
Ivan cel Groaznic în cele două se-
rii ale peliculei lui Serghei Eisen-

stein [din 1945 şi 1958]. Datorită 
exemplarei sale realizări, fi lmul 
a rămas de referinţă pentru genul 
istoric, fi ind considerat o capodo-
peră cinematografi că şi un model 
pentru încercările ulterioare. O 
interpretare de excepţie a fost şi 
rolul Jaques Paganel, în 1936, în 
adaptarea după romanul „Copi-
ii căpitanului Grant“,  de  Jules 
Verne. Pentru rolul Alexander Po-
pov, din  fi lmul cu acelaşi titlu, 
în 1951, a fost distins cu Premiul 
Stalin. În anul 1957, Cerkasov l-a 
interpretat pe Don Quijote, în fi l-

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-70 CM

-2 CM

75 CM

+ 12 cm

+ 5 cm

+ 6 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

91 CM

57 CM

79 CM

+ 6 cm

+ 2 cm

+ 3 cm

mul cu acelaşi titlu, în regia lui 
Grigori Kozinţev.

A încetat din viaţă la 14 sep-
tembrie 1966. . V.G.

COWBOYS & EXTRATEREŞTRI
PARAMOUNT CHANNEL. 22:40, SF, SUA, 2011

Cu: Daniel Craig, Olivia Wilde, Harrison Ford  u

1875, New Mexico. Un străin se trezeşte că nu mai ştie nimic despre evenimentele care 
l-au adus în orăşelul Absolution, pierdut undeva în deşert. Singurul indiciu al poveştii 
sale este o brăţară bizară, pe care o are la încheietură. Străinul va descoperi rapid că orăşenii din Absolution nu 
sunt deloc primitori cu nou-veniţii şi că nimeni nu mişcă fără ordinul colonelului Dolarhyde, care ţine localnicii sub 
teroare cu o mână de fier.
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De pe                 
„Insula Iubirii“, 
la condamnare 
cu suspendare

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Conspect

ORIZONTAL: 1) Act de condamnare. 2) Practică în producţie. 3) u

Indice al creşterii populaţiei. 4) Păzeşte bostănăria,se zice – Puse 

la semn! 5) Asta are ceva împotriva tuturor raselor – Gunoiul 

de pe stradă (fi g.). 6) Curea…la brăcinari! – Stă pe capul papei. 

7) Date la comun! – A pronunţa sentinţa la o despărţire în fapt. 

8) Afectată de curent – Leneşul satului. 9) Bine…pentru noi! 

– Lumina care vine de sus (pl.). 10) Mulţime…mai aparte (var.) – 

Băieţi de casă.

VERTICAL: 1) Femeie care se laudă. 2) Asigură intimitatea familiei. u

3) Se dă cu porţia – Urare de început! 4) Prinde bine la casa omului 

– Rămas la mijloc! 5) Bloc la stradă – Greu de dus. 6) Spuse la 

beţie! – Forme de asigurare a bunurilor din gospodărie. 7) Pentru 

ei viorile nu mai au taine. 8) Cea mai mare parte a timpului – 

Asigură protecţia unei plante…uşor. 9) Tăietor de lemne – Se dau 

tari… 10) Degajare în aer (pl.). 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „O anecdotă în careu!“ de ieri:
Orizontal: u

DIMINEATAA, UNITAR, ROL, ICNET, COLB, CAI, APATII, ISCALITI, I, V, 
AF, RALIA, RARISOR, LU, ECUSON, SIP, SER, LINEAL, ALITOTTACE.

sudoku

Dezlegarea jocului „Lovituri... directe!“ de ieri:
Orizontal: u

S, C, P, MISOGIN, ROTITA, C, MACINIS, PALA, UTI, A, SATAR, TS, LACARII, PC, TASA, ZBIR, 
NOTE, ABACE, RE, AXIL, V, SI, OTARATE, TOS, TINUT.

integramă 
Jos...cortina!

Bătut 
la pământ

Dus 
cu vorba

...

...

Plin 
cu vin

Domol

Lăsat 
la pământ

Zi 
de vară

A vorbi 
de rău

Orașul 
în sine

Armă... 
cu numele

Salam 
subţire

Locurile 
din faţă!

Naiv 
de frunte!

Unt!

Lăsat 
la pământ

Cap 
de păpușă!

Teste!

Dans 
ţigănesc

Ţară 
asiatică

Făurit

Tunică!

Omis din 
greșeală

Cuţitul 
măcelarului

În faţa 
icoanei!

Realizat 
în depozit

Caiete 
de citire!

În larg 
la mare!

Un neamţ 
de-al nostru

...

Respectul 
femeii 
la ţară

...

Trasul 
în piept

Strânsă 
ghem

Uimit

Veste!

Cireașă 
nealtoită

Singură!

Aţe 
răsucite!

Nici 
cal, nici 
măgar!
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glume
VASILE GHICA 

1
- O femeie inteligentă ştie 
întotdeauana când trebuie să 
tacă.
- Da, ştie, dar nu poate. 2

- În România este admisă 
căsătoria cu animale?
- Nu!
- Atunci de ce le auzi pe unele 
femei strigând: ”Ce-ai făcut, 

măi, animalule?” 

> Încropeală. Să-mi fi e cu 
iertare, dar asta a fost impresia 
puternică pe care mi-a lăsat-o 
ultimul episod din „Insula 
Iubirii”. În locul reportajelor cu 
foştii concurenţi povestindu-şi 
viaţa de după „Insula Iubirii”, am 
avut parte de imagini de amator. 
Foştii concurenţi s-au fi lmat 
singuri şi au răspuns la întrebările 
primite pe telefon. La fel de 
penibil ca încercarea disperată 
a concurentului gălăţean de a-şi 
cere partenera de soţie fără a 
avea un inel adevărat, ci unul din 
recuzita Antenei 1, rămas de la 
un concurs cu ispitele! Jumătatea 
uneia dintre perechi a susţinut 
că, deşi ea şi iubitul ei au plecat 
separaţi din Thailanda, au reluat 
relaţia: ”Până la urmă, iubirea 
chiar învinge. Ne-am dat seama 
că putem să trecem peste greșeli 
și am ajuns la concluzia că iubirea 
chiar învinge”, a declarat fosta 
concurentă. Pe iubitul ei, însă, 
realizatorii emisiunii nu l-au putut 
găsi să ofere declaraţii. Cică ar fi  
plecat din ţară! E cel puţin ciudat 
ca nici măcar partenera lui să nu-i 
poată da de urmă! Dar la fel de 
stranii sunt comentariile postate 
pe reţelele de socializare cum că 
bărbatul ar avea o condamnare 
cu suspendare, pentru purtare 
abuzivă. Important este că 
dragostea învinge, nu-i aşa?! .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Macaroane          
cu pesmet

INGREDIENTE. 500 g paste, 8 linguri 

pesmet, 6 linguri zahăr, 1 praf scorţișoară, 1 praf 

nucșoară, 3 linguri ulei, un praf sare. 

PREPARARE. Pune sufi cientă apă la fi ert 

cu un praf de sare și adaugă pastele când apa stă 

să dea în clocot. Încinge uleiul și adaugă pesmetul, 

nucșoara și scorţișoara, apoi amestecă continuu, 

pentru a preveni arderea pesmetului. După 2 minute, 

adaugă și zahărul și continuă să amesteci, la foc mic, 

până ce pesmetul își schimbă complet culoarea. 

Strecoară pastele și combină-le cu pesmetul rumenit. 

Opţional, poţi adăuga alături de pesmet, când îl rume-

neşti, și nucă tocată de cuţit sau mașină. . A.F. 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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UN PIETON                    

NEATENT ŞI A FUGIT
ACCIDENT. Un tânăr                                     

de 19 ani din Galaţi, proaspăt 

deţinător de permis, riscă să devină 

pieton pentru multă vreme 

după ce a fost implicat într-un 

accident rutier pe care a refuzat 

să şi-l asume. > pag. 03

LEGE PENTRU 

PROMOVAREA 

HRĂNIRII LA SÂN
DEZBATERE. Înlocuitorii 

laptelui matern, mâncarea pentru bebeluşi 

şi alte produse pentru hrana sugarilor nu 

vor mai putea fi  promovate în magazine, 

spitale sau la radio şi TV, potrivit unui 

proiect pus în dezbatere la Ministerul 

Sănătăţii. > pag. 09

Cine va fi noul director al Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos“

REZULTATE ÎNAINTE DE CONTESTAŢII . CONCURS

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Vali Viorel Sandu a fost decla-
rat câştigătorul concursului de 
proiecte de management, pentru 
perioada septembrie 2019 - sep-
tem brie 2022, la Centrul Cul-
tural „Dunărea de Jos“ (CCDJ). 
Consiliul Judeţean Galaţi a postat 
pe site-ul propriu rezultatele 
celor două etape de desfăşurare 
a concursului. La prima etapă - 
analiza şi notarea proiectului de 
management, Vali Viorel Sandu a 
primit 7,75, iar contracandidatul 
său, Doru Nica, a obţinut 7,25. La 
cea de-a doua etapă - susţinerea 
proiectului de management în 

cadrul unui interviu - rezultatele 
au fost: Doru Nica - 8,46, Vali 
Viorel Sandu - 9,26.

Cu o medie de 8,50, Vali Viorel 
Sandu a fost declarat câştigător de 
către comisia de concurs numită 
prin Hotărârea Consiliului Jude-
ţean Galaţi nr. 173/ 2019. Cu pri-
vire la modul de organizare şi 
desfăşurare a concursului pot 
fi  depuse contestaţii până pe 23 
septembrie.

Potrivit datelor noastre, Vali 
Viorel Sandu nu este străin de 
administraţie şi politică. A fost 
director general al Serviciului 
Public de Administrare a 
Domeniului Public şi Privat al 
Jude ţului Galaţi, a fost director 
admi nistrativ la Centrul Cultural 

„Dunărea de Jos” Galaţi şi a fost 
consilier local din partea ALDE, 
partid care i-a retras sprijinul 

politic. Este cunoscut ca unul dintre 
oamenii apropiaţi ai deputatului 
Pro România, Eugen Durbacă. .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Bani GREI cuBani GREI cu

pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

35 joi

16 - 21 sept. 2019

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 16 - 21 sept. 2019

35

cu doar 33 de lei/lună!dd d l i/l ă!

Abonează-te!

Doi bărbaţi din judeţul Galaţi 
au fost reţinuţi după ce, la începu-
tul acestei săptămâni, au comis o 
tentativă de jaf asupra unui paz-

nic. Atacul a fost dat de cei doi, un 
bărbat de 33 de ani şi un altul de 
42 de ani, în noaptea de luni spre 
marţi, asupra unui bărbat de 67 de 
ani, care păzea o vie din comuna 
Vârlezi. Cei doi hoţi au vizat de fapt 
o geantă pe care omul o avea asupra 
lui şi în care ei credeau că se afl ă 
bani sau alte bunuri de valoare. Ca 
să-şi asigure reuşita, cei doi l-ar fi  
lovit pe paznic de mai multe ori cu 
un par, dar, spre marea lor deza-
măgire, atacul violent nu a meritat 
efortul, pentru că în geantă nu au 
găsit nimic care să poată fi  furat. 

Victima, în schimb, s-a ales cu lezi-
uni serioase şi a fost dusă la spital 
de urgenţă, medicii legişti stabilind 
că va avea nevoie de cel puţin două 

săptămâni să se vindece. La scurt 
timp, cei doi suspecţi au fost găsiţi 
la o stână din Băleni şi reţinuţi. 

„Cei doi bărbați bănuiți de 
săvârșirea agresiunii au fost 
conduși la sediul poliției pentru 
audieri, după care au fost reținuți, 
pe bază de ordonanță, pentru 24 
de ore. Aceștia vor fi  prezentați 
Parchetului de pe lângă Judecă-
toria Târgu Bujor cu propunere 
de arestare preventivă", a precizat 
cms. şef Gabriela Costin, purtă-
torul de cuvânt al IPJ Galaţi.    
. M. Constandache

incident
Paznic la vie, tâlhărit de ciobani
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